Дело № 1-14/2025

УИД 13RS0018-01-2025-000289-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Ромоданово 26 июня 2025 г.

Ромодановский районный суд Республики Мордовия в составе 

председательствующего судьи Томилиной Т.В.,

при секретаре судебного заседания Безруковой О.А.,

с участием государственного обвинителя Ермакова А.П., 

подсудимого ФИО13, его защитника – адвоката Тимонина С.А., представившего удостоверение № 414 и ордер № 25 от 16 июня 2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, самозанятого, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО13 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершённое в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, а также иные категории граждан, предусмотренные данным федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход, который ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, имеют право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

Согласно ст. 13.2 Закона Республики Мордовия от 28 декабря 2004 года № 102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта являются малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Размер, условия, порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также форма социального контракта устанавливаются Правительством Республики Мордовия.

Согласно п. 3 раздела 1 Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – Порядок), утверждённого постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (в ред. от 23 марта 2023 года), право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. 

В соответствии с п. 6 Порядка государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счёт средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Согласно п. 22 Порядка на основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной социальной помощи с заявителем (семьёй заявителя) заключается социальный контракт по Типовой форме социального контракта, утверждённой нормативным правовым актом Правительства Республики Мордовия.

В силу п. 33 Порядка в случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного невыполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в бюджет Республики Мордовия.

Согласно п. 2 Положения о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее по тексту – Положение), утверждённого постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (в ред. от 23 марта 2023 года), единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее - единовременное денежное пособие) в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого предоставляется малоимущим гражданам, заключившим социальный контракт с учётом мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации (далее - заявитель), при условии отсутствия регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной помощи на основании социального контракта.

В соответствии с п. 4 Положения размер единовременного денежного пособия устанавливается в размере затрат, предназначенных для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства или самозанятого, в соответствии с бизнес-планом, но не более 350 000 рублей на одного предпринимателя или крестьянское (фермерское) хозяйство, или самозанятого гражданина. 

Согласно п. 5 Положения заявитель вправе осуществить за счёт единовременного денежного пособия следующие расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, самозанятого гражданина: 1) регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в размере фактически понесённых расходов, но не более 5% от назначаемой выплаты; 2) приобретение основных средств, материально-производственных запасов, оборудования, использование которых необходимо в соответствии с заявленным видом деятельности; 3) создание и оснащения дополнительных рабочих мест; 4) оплата аренды помещения (не более 15 процентов от назначаемой выплаты). 

Согласно п. 9 Положения гражданин, получивший единовременное денежное пособие в течение 6 месяцев с даты получения единовременного денежного пособия, предоставляет в государственное учреждение документы, подтверждающие фактические расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого, произведённые в соответствии с бизнес-планом по факту произведенных расходов.

Не позднее 3 марта 2023 года, ФИО13 стало известно о реализации на территории Республики Мордовия мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», законом Республики Мордовия от 28 декабря 2004 года № 102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» и постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», в соответствии с которыми предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия и ФИО13 решил похитить денежные средства в сумме 350 000 рублей путём обмана ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», то есть в крупном размере, для личных нужд, которые будут им получены из средств бюджета на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. 

Реализуя свой умысел 30 марта 2023 года, в период времени с 08 час. 30 мин. по 17 час. 30 мин. ФИО13, заведомо зная о программе социальной помощи малоимущим гражданам и её условиях, обратился с заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» находящееся по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущему.

После этого, на основании приказа директора ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6 от 3 апреля 2023 года № 55 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» в тот же день между указанным учреждением и ФИО13 заключен социальный контракт. В соответствии с которым ФИО13 назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» с 3 апреля 2023 года.

Для выполнения условий получения данного пособия ФИО13 в период с 11 апреля 2023 года по 21 апреля 2023 года прошёл соответствующее обучение по программе «Организация собственного дела» в ЧОУ ДПО «Саранский Дом науки и техники Российского Союза научных и инженерных общественных объединений», расположенном по адресу: 

<

адрес>, о чём получил соответствующее удостоверение о повышении квалификации. 28 апреля 2023 года последний встал на учёт в налоговом органе как физическое лицо в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход. Также ФИО13 подготовил бизнес-план, в котором указал основным видом деятельности оказание услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники для жителей Ромодановского района и Республики Мордовия за счёт приобретения необходимого оборудования и инструмента, а именно: сварочного аппарата в количестве 1 шт., на сумму 40 000 рублей; компрессора в количестве 1 шт., на сумму 30 000 рублей; болгарки УШМ в количестве 1 шт., на сумму 6 000 рублей; болгарки УШМ в количестве 1 шт., на сумму 7 000 рублей; болгарки УШМ в количестве 1 шт., на сумму 8 000 рублей, отрезных кругов в количестве 500 шт., на сумму 21 000 рублей; дрели большой в количестве 1 шт., на сумму 13 000 рублей; дрели маленькой в количестве 1 шт., на сумму 8 000 рублей; шуруповерта в количестве 1 шт., на сумму 10 000 рублей; шлифмашинки в количестве 1 шт., на сумму 9 000 рублей; гайковерта в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; набора ключей в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; тисков слесарных в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей; тисков ручных в количестве 5 шт., на сумму 15 000 рублей; краскопульта в количестве 2 шт., общей стоимостью 6 000 рублей; мойки высокого давления в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; тали цепной в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; металлических листов, на сумму 54 000 рублей; краски на сумму 10 000 рублей; проволоки для сварки в количестве 3 шт., на общую сумму 6 000 рублей; маски сварщика в количестве 1 шт., стоимостью 4 000 рублей; плазмореза в количестве 1 шт., на сумму 30 000 рублей, а всего на общую сумму 350 000 рублей, которое фактически уже имелось у него в собственности и хранилось в гараже находящемся по адресу: 

<

адрес>. 

После прохождения ФИО13 обучения и предоставления в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» бизнес-плана, на основании приказа указанного учреждения от 28 апреля 2023 года «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» денежные средства в сумме 350 000 рублей 11 мая 2023 года поступили на счёт ФИО13 №, открытый в Мордовском отделении 8589/49 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО13, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» и обязательством гражданина, заключившего социальный контракт на осуществление предпринимательской деятельности от 3 апреля 2023 года, подписанный им лично, средства государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть израсходованы исключительно по целевому назначению, а именно на приобретение в период действия социального контракта оборудования и инструмента, необходимого для осуществления предпринимательской деятельности, в соответствии с бизнес-планом, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджету Республики Мордовия и, желая их наступления, денежные средства в виде единовременной денежной выплаты в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые он должен был использовать на приобретение оборудования и инструмента по целевому назначению социального контракта не использовал, затраты в размере 

<

данные изъяты> рублей, предоставленные ему в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» в соответствии с бизнес-планом «Оказание услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники», на закупку оборудования и инструмента не направил, а распорядился ими по своему усмотрению в личных целях.

Так, не позднее 18 июля 2023 года, ФИО13, находясь в 

<

адрес> Республики Мордовия решил самостоятельно изготовить документы, якобы подтверждающие приобретение им оборудования и инструмента, необходимого для оказания услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники у ранее ему не знакомых граждан, путём использования их анкетных данных и иных реквизитов, находящихся в общедоступных информационных ресурсах сети «Интернет», для дальнейшего их представления в виде отчетности в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия».

Реализуя задуманное ФИО13, не позднее 25 мая 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно изготовил в одном экземпляре договор купли-продажи № 1 (с физическим лицом) от 25 мая 2023 года, спецификацию в виде приложения № 1 к указанному договору, акт приёма-передачи к данному договору на общую сумму 80 000 рублей, согласно которым он якобы приобрёл у Свидетель №1: аппарат сварочный в количестве 1 шт., стоимостью 40 000 рублей; плазморез в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; маску сварщика в количестве 1 шт., стоимостью 4 000 рублей; проволоку для сварки в количестве 3 шт., стоимостью 6 000 рублей, а всего на общую сумму 80 000 рублей, где продавцом указал ранее незнакомого Свидетель №1, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО13, а покупателем себя, при этом собственноручно расписался в данных документах от своего имени и от имени Свидетель №1 Таким образом, фактически договорные отношения между Свидетель №1 и ФИО14 не заключались, документы не составлялись, указанного оборудования и инструмента у Свидетель №1 не имелось и не реализовывалось, ФИО13 не приобреталось, каких-либо денежных средств ФИО13 в связи с приобретением вышеуказанного оборудования и инструмента Свидетель №1 не передавал.

После этого, в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО13, не позднее 28 июня 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно изготовил в одном экземпляре договор купли-продажи № 2 (с физическим лицом) от 22 июня 2023 года, спецификацию в виде приложения № 1 к указанному договору от 22 июня 2023 года, акт приёма-передачи к данному от 22 июня 2023 года на общую сумму 145 000 рублей, согласно которым он якобы приобрёл у Свидетель №2: компрессор в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; болгарку (УШМ) в количестве 1 шт., стоимостью 6000 рублей; болгарку (УШМ) в количестве 1 шт., стоимостью 7000 руб.; болгарку (УШМ) в количестве 1 шт., стоимостью 8000 рублей; круг отрезной в количестве 500 шт., стоимостью 21 000 рублей; дрель большую в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей, дрель маленькую в количестве 1 шт., стоимостью 8000 рублей; шуруповерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; шлифмашинку в количестве 1 шт., стоимостью 9000 рублей; гайковерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; набор ключей в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; тиски слесарные стоимостью 13 000 рублей, а всего на общую сумму 145 000 рублей, где продавцом указал ранее незнакомого Свидетель №2, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО13, а покупателем себя, при этом собственноручно расписался в данных документах от своего имени и от имени Свидетель №2 Таким образом, фактически договорные отношения между Свидетель №2 и ФИО14 не заключались, документы не составлялись, указанного оборудования и инструмента у Свидетель №2 не имелось и не реализовывалось, ФИО13 не приобреталось, каких-либо денежных средств ФИО13 в связи с приобретением вышеуказанного оборудования и инструмента Свидетель №2 не передавал.

Затем, в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО13, не позднее 18 июля 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно изготовил в одном экземпляре договор купли-продажи № 3 (с физическим лицом) от 14 июля 2023 года, спецификацию в виде приложения № 1 к указанному договору, акт приёма-передачи к данному договору на общую сумму 125 000 рублей, согласно которым он якобы приобрёл у Свидетель №3: тиски ручные в количестве 5 шт., стоимостью 15 000 рублей; краскопульт в количестве 2 шт., стоимостью 6000 рублей; мойку высокого давления в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; таль цепную в количестве 1 шт. стоимостью 10 000 рублей; листы металлические стоимостью 54 000 рублей; краску стоимостью 10 000 рублей, а всего на общую сумму 125 000 рублей, где продавцом указал ранее незнакомого Свидетель №3, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО13, а покупателем себя, при этом собственноручно расписался в данных документах от своего имени и от имени Свидетель №3 Таким образом, фактически договорные отношения между Свидетель №3 и ФИО14 не заключались, документы не составлялись, указанного оборудования и инструмента у Свидетель №3 не имелось и не реализовывалось, ФИО13 не приобреталось, каких-либо денежных средств ФИО13 в связи с приобретением вышеуказанного оборудования и инструмента Свидетель №3 не передавал.

После этого, ФИО13 в период времени с 30 мая 2023 года по 18 июля 2023 года, прибыл в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» по адресу: 

<

адрес>, осознавая всю неправомерность своих действий, и желая довести свои противоправные действия, направленные на хищение путём обмана денежных средств в сумме 350 000 рублей, то есть в крупном размере, полученных им в виде денежного пособия в размере 350 000 рублей, на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», с целью создания видимости целевого использования перечисленных ему денежных средств до конца, представил сотруднику ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» в виде отчётности за расходование полученных им денежных средств в сумме 350 000 рублей фиктивные документы, а именно: договор купли-продажи № 1 (с физическим лицом) от 25 мая 2023 года, спецификацию в виде приложения № 1 к указанному договору, акт приёма-передачи к данному договору, на общую сумму 80 000 рублей; договор купли-продажи № 2 (с физическим лицом) от 22 июня 2023 года, спецификацию в виде приложения № 1 к указанному договору, акт приема-передачи к данному договору на общую сумму 145 000 рублей; договор купли-продажи № 3 (с физическим лицом) от 14 июля 2023 года, спецификацию в виде приложения № 1 к указанному договору, акт приёма-передачи к данному договору на общую сумму 125 000 рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которых были указаны якобы приобретённые им инструменты и оборудование для осуществления деятельности по организации «Оказание услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники». 

Представленные ФИО13 в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» в виде отчётности за расходование полученных им денежных средств в сумме 350 000 рублей вышеперечисленные договора купли-продажи, спецификации в виде приложения №1 к договору, а также акты приёма-передачи к договорам, были заведомо подложными. 

Сотрудник ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», не подозревая о фиктивном характере представленных ФИО13 вышеуказанных договоров и приложений к ним, не подозревая об преступных намерениях последнего, приняла вышеуказанные подложные документы в качестве отчётных документов по целевому использованию перечисленного ФИО13 денежного пособия на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, ФИО13 путём обмана совершил их хищение, обратив их в свою пользу и получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, хотя согласно п. 33 Порядка был обязан вернуть их в бюджет Республики Мордовия. 

Полученные в качестве государственной помощи из бюджета Республики Мордовия денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей ФИО13 потратил на личные нужды, не связанные с исполнением целей социального контракта.

Таким образом, ФИО13 совершил хищение путём обмана денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть в крупном размере, полученных им на основании социального контракта от 3 апреля 2023 года, в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», принадлежащих Министерству социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия, причинив материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, то есть в крупном размере, и распорядился похищенными денежными средствами в личных целях.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью. Пояснил, что действительно в 2023 году он обратился в ГКУ «Социальная защита населения» с заявлением о получении денежных средств в сумме 350 000 рублей в виде социальной выплаты. Указанные денежные средства были перечислены ему на счёт, и он распорядился ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды. При этом, никаких инструментов он не приобретал, а в качестве отчётности представил в учреждение фиктивные документы. Более подробно всех обстоятельств совершения им преступления в настоящее время он не помнит. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия по делу, в качестве обвиняемого ФИО13 показывал, что примерно в марте 2023 года, находясь в п. Ромоданово Ромодановского района Республики Мордовия, от кого то из односельчан, в настоящее время не помнит, он узнал о том, что на территории Республики Мордовия, в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» можно получить денежные средства в виде социальной выплаты в размере 

<

данные изъяты> рублей, как малоимущему на развитие его бизнеса, который приносил бы доход. С учётом того, что он на тот момент постоянного источника материального дохода не имел, решил поучаствовать в данной программе и получить бюджетные денежные средства. В связи с этим, он в начале марта 2023 года, точную дату не помнит, обратился в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», где ранее ему незнакомая женщина из числа сотрудников данного учреждения объяснила суть данной программы. Из полученной им информации он понял, что действительно может получить денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в качестве пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в качестве самозанятого гражданина, что с ним, в случае признания его малоимущим, будет заключен социальный контракт; что ему необходимо будет пройти курс обучения по программе собственного дела; зарегистрироваться в качестве самозанятого, а также подготовить бизнес-план, в котором указать вид деятельности которым он планирует заниматься и указать в нём основные средства в виде оборудования и инструмента, необходимые ему для этого. В последующем, в случае одобрения выделения денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, их он должен будет потратить на цели проекта. В его случае он решил получить выделяемые денежные средства на приобретение оборудования и инструмента, необходимого для организации услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники. Также сотрудник его предупредил о целевом расходовании денежных средств, то есть о том, что денежные средства он должен был потратить только на приобретение основных средств, указанных в бизнес-плане, и использовать их исключительно для целей индивидуальной предпринимательской деятельности. Кроме того, он был предупреждён о нецелевом расходовании денежных средств. Условия программы его устроили, в связи с чем, он решил принять в ней участие, выбрав деятельность по организации услуг ремонта и обслуживания сельскохозяйственной техники. Данный вид деятельности он выбрал в виду того, что ранее его покойный ныне отец, являлся индивидуальным предпринимателем (ИП «ФИО4), занимался ремонтом и обслуживанием сельскохозяйственной техники, он ему в этом помогал, в связи с чем, приобрёл определённые навыки работы. Кроме того, данный вид деятельности он выбрал из-за того, что у него на тот момент в наличии имелось оборудование и инструмент, который подходил под условия выбранной им программы, бюджетные денежные средства в случае их получения можно было потратить на личные нужды, не тратя их на приобретение. В основной массе инструмент и оборудование остались ему после смерти отца, в декабре 2022 года. На тот момент у него в личном хозяйстве и собственности имелись следующие инструменты и оборудование: сварочный аппарат в количестве 1 шт., плазморез в количестве 1 шт., маска сварщика в количестве 1 шт., проволока для сварки в количестве 3 шт., компрессор в количестве 1 шт., углошлифовальная машина (болгарка) в количестве 3 шт., круги отрезные в количестве 500 шт., дрель большая в количестве 1 шт., дрель маленькая в количестве 1 шт., шуруповерт в количестве 1 шт., шлифовальная машинка в количестве 1 шт., гайковерт в количестве 1 шт., набор ключей в количестве 1 шт., тиски слесарные в количестве 1 шт., тиски ручных в количестве 5 шт., краскопульт в количестве 2 шт., мойка высокого давления в количестве 1 шт., таль цепная в количестве 1 шт., листы металлические и краски. Наименование инструмента он указывает без принадлежности к марке и производителю, так как не обращал на это ранее внимания и затрудняется в настоящее время сообщить точное название. С учётом имеющихся у него в наличии инструментов и оборудования, он решил их использовать для целей данной программы, а именно сделать фиктивные документы в виде самостоятельного изготовления фиктивных договоров купли-продажи, в которых отразить данные о том, что он якобы приобрёл вышеперечисленные инструменты и оборудование у физических лиц, с указанием их перечня и цены, и в последствии предоставить данные документы для отчёта за якобы целевое расходование бюджетных денежных средств в случае их выделения ему ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», то есть тем самым обмануть должностных лиц вышеуказанного учреждения. Полученные таким образом бюджетные денежные средства потратить не на цели программы, а на личные нужды. На сколько он помнит, после его обращения в начале марта 2023 года в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», где он выразил своё желание участвовать в получении бюджетных денежных средств якобы на целевое приобретение оборудования и инструментов, в один из дней его вызвали на заседание рабочей группы, в которую входили помимо работников вышеуказанного учреждения, представители различных организаций, руководство администрации Ромодановского района Республики Мордовия. Там были еще претенденты на участие в программе. В порядке очереди он выступил перед рабочей группой, рассказал им о себе, доложил свой бизнес-план, перечислил оборудование и инструменты, которые ему необходимы, а также направление, в котором планирует заняться предпринимательской деятельностью, а именно оказание услуг по обслуживанию и ремонту сельскохозяйственной техники. На заседании рабочей группы с учётом актуальности выбранного им вида деятельности, он получил одобрение на принятие участия в программе и выделении ему бюджетных денежных средств. 30 марта 2023 года он обратился в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» с заявлением об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта как малоимущему. При приёме заявления, специалистом ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» под роспись он был предупреждён об ответственности за сокрытие доходов и предоставлении документов с заведомо недостоверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи. К заявлению он приложил документ, удостоверяющий его личность и подтверждающий проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия (паспорт). Вместе с копией паспорта для обозрения им предъявлялся его оригинал. После приёма специалистом ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» его заявления и всех необходимых документов, 3 апреля 2023 года между директором ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» и им на основании приказа директора указанного учреждения от 3 апреля 2023 года № 55, был заключен социальный контракт, предметом которого является сотрудничество между ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» и им по реализации программы социальной адаптации в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта». С указанными документами он ознакомился до их подписания, понял цели, условия, права и обязанности сторон, указанные в документах, которые подписал, тем самым согласившись с написанным. Согласно основных условий контракта он был обязан выполнять программу социальной адаптации в полном объёме, принимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации, повышению денежных доходов и выходу на самообеспечение; возместить государственному учреждению денежные средства, полученные неправомерно; осуществлять взаимодействие с сотрудниками осуществляющими сопровождение контракта, регулярно предоставлять все сведения о ходе выполнения программы, представить документы, подтверждающие факт целевого расходования бюджетных денежных средств; осуществить постановку на учёт в его случае как самозанятого, то есть налогоплательщика на профессиональный доход; использовать приобретённые основные средства, материально-производственные запасы, оборудование, принятые имущественные обязательства исключительно для целей осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности с даты регистрации; возвратить денежное пособие в республиканский бюджет Республики Мордовия не позднее 30 дней со дня прекращения осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, а также в случае выявления нецелевого использования денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, а также иные обязанности. Поэтапно выполняя условия заключённого контракта с 6 апреля 2023 года он зарегистрировался в центре занятости населения как лицо, относящееся к категории ищущего работу, соответствующие сведения предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия». Также в апреле 2023 года, точную дату не помнит, согласно условиям контракта прошёл обучение в Доме науки и Техники по программе «Организация собственного дела». Данное обучение также оплачивало ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия». Сумма обучения составляла 29 000 рублей. После обучения, он получил удостоверение о повышении квалификации по программе «Организация собственного дела». Данное обучение являлось одним из условий на право получения социальной выплаты. Также, в указанное время по образцам, просмотренным им в сети «Интернет», он на домашнем персональном компьютере, самостоятельно подготовил бизнес-план, в котором указал основным видом деятельности оказание услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники, и привёл его в соответствии с предъявляемыми на тот момент сведениями. После прохождения обучения и предоставления бизнес-плана в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» был вынесен приказ «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» от 28 апреля 2023 года. На основании вышеуказанного приказа, ему от ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» было выплачено денежное пособие в размере 

<

данные изъяты> рублей на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в виде оказания услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники. Указанные денежные средства примерно в апреле 2023 года, были зачислены на принадлежащий ему банковский счёт №, открытый им в ПАО «Сбербанк России». После того как денежные средства поступили на его расчётный счёт, ему необходимо было за них отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», то есть предоставить документы о якобы приобретении: аппарата сварочного в количестве 1 шт., плазмореза в количестве 1 шт., маски сварщика в количестве 1 шт., проволоки для сварки в количестве 3 шт., компрессора в количестве 1 шт., болгарок УШМ в количестве 3 шт., круга отрезного в количестве 500 шт., дрели большой в количестве 1 шт., дрели маленькой в количестве 1 шт., шуруповерта в количестве 1 шт., шлифмашинки в количестве 1 шт., гайковерта в количестве 1 шт., набора ключей в количестве 1 шт., тисков слесарных в количестве 1 шт., тисков ручных в количестве 5 шт., краскопульта в количестве 2 шт., мойки высокого давления в количестве 1 шт., тали цепной в количестве 1 шт., листов металлических и краски. 

Так, реализуя ранее задуманный план по незаконному безвозмездному получению денежных средств из бюджета, зная, что у него уже имелись в собственности подходящие по всем характеристикам, указанные им в бизнес-плане, вышеперечисленные предметы, 25 мая 2023 года он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, изготовил фиктивный договор купли-продажи товара № 1 (с физическим лицом), сторонами которого являлись он и Свидетель №1, собственноручно поставив своей рукой свою подпись и подпись Свидетель №1 При этом к Свидетель №1 он с просьбой о заключении между ними вышеуказанного договора не обращался. Для каких целей будет составлен договор купли-продажи Свидетель №1 он не пояснял. С Свидетель №1 он ранее взаимодействовал по рабочим вопросам, а именно взаимодействовал с последним по вопросу грузоперевозок. Также он знает, что Свидетель №1 родом из 

<

адрес>. Где он нашёл его реквизиты в настоящее время не помнит. Далее, 22 июня 2023 года находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> он изготовил фиктивный договор купли-продажи товара № 2 (с физическим лицом), сторонами которого являлись он и Свидетель №2, собственноручно поставив своей рукой свою подпись и подпись Свидетель №2 При этом к Свидетель №2 он с просьбой о заключении между ними вышеуказанного договора не обращался. Для каких целей будет составлен договор купли-продажи Свидетель №2 он не пояснял. С Свидетель №2 он ранее знаком никогда не был. Где он нашёл его реквизиты в настоящее время не помнит. Далее, 14 июля 2023 года находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> он изготовил фиктивный договор купли-продажи товара №3 (с физическим лицом), сторонами которого являлись он и Свидетель №3, собственноручно поставив своей рукой свою подпись и подпись Свидетель №3 При этом к Свидетель №3 он с просьбой о заключении между ними вышеуказанного договора не обращался. Для каких целей будет составлен договор купли-продажи Свидетель №3 он не пояснял. С Свидетель №3 он ранее знаком никогда не был. Где он нашёл его реквизиты в настоящее время не помнит. После изготовления фиктивных договоров купли-продажи, он обратился в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» для того, чтобы отчитаться об израсходовании выделенных ему денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. Для этого он предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» вышеуказанные фиктивные договоры купли-продажи. Данные документы после проверки их должностными лицами нареканий не вызвали и соответствовали ранее представленному им бизнес-плану. 2 сентября 2024 года сотрудник ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №4 и сотрудник Территориального отдела содействия занятости населения по 

<

адрес> Свидетель №5 посетили его, по адресу: 

<

адрес> целью проверки наличия у него по данному адресу указанных в бизнес-плане вышеперечисленных предметов, на которые ему в апреле 2023 года из ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» были зачислены на принадлежащий ему банковский счёт денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Хочет пояснить, что по месту его регистрации имеется помещение для ведения предпринимательской деятельности, именно поэтому он указал адрес регистрации в качестве места осуществления данного рода деятельности. Заведомо зная, что предметы, указанные в бизнес-плане, уже имелись у него в наличии и приобретать он их на денежные средства, выделенные ему ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» не собирался, тем самым ввёл в заблуждение сотрудников ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» и Территориального отдела содействия занятости населения по Ромодановскому району. Также хочет пояснить, что никаких денежных средств, полученных от ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» за предметы, перечисленные в бизнес-плане, ни Свидетель №1, ни Свидетель №2, ни Свидетель №3 он не передавал, так как фактически данные предметы он не приобретал. Денежные средства, которые ему были перечислены с ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» в виде социальной выплаты в размере 

<

данные изъяты> рублей, он потратил на собственные нужды, а именно на предметы повседневной деятельности, продукты питания и одежды для детей и т.д. Свою вину признаёт в полном объёме, в содеянном раскаивается, материальный ущерб возместил добровольно, в полном объёме, что подтверждается квитанцией № 10 от 9 апреля 2025 года к приходному кассовому ордеру на указанную сумму (т. 2 л.д. 171-183, 20-22, т. 1 л.д. 138-146).

Вышеприведённые показания подсудимого в ходе предварительного следствия по делу оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК Российской Федерации, при этом после оглашения вышеуказанных показаний, подсудимый ФИО13 суду пояснил, что показания данные им в ходе предварительного следствия по делу он полностью подтверждает. С обстоятельствами инкриминируемого ему преступления полностью согласен. 

Поскольку вышеуказанные протоколы соответствуют требованиям УПК Российской Федерации, допросы ФИО13 проводились после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допросы проводились в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК Российской Федерации при допросах не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления показания ФИО13, изложенные в указанных протоколах. 

Помимо признательных показаний ФИО13, обстоятельства совершения инкриминируемого ему преступления подтверждаются совокупностью нижеприведённых доказательств.

Так, представитель потерпевшего ФИО5 в ходе предварительного следствия показала, что с 28 октября 2024 года она работает в должности юрисконсульта II категории ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия». В её обязанности входит, в том числе, юридическое сопровождение учреждения в различных органах, на основании доверенности Министерства социальной защиты, труда и занятости населения в Республике Мордовия. ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» осуществляет деятельность по предоставлению социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. При предоставлении социальных выплат малоимущим гражданам, в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» с 2020 года имеется социальная поддержка по оказании помощи малоимущим гражданам, на основании социального контракта. Право на получение государственной социальной помощи в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия № 589 от 30 декабря 2013 года «Об оказании государственной социальной помощи» и на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в размере 350 000 рублей (200 000 рублей на ведение личного подсобного хозяйства). Государственное учреждение заключает с гражданином социальный контракт по мероприятиям по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и по ведению личного подсобного хозяйства – на срок не более чем на 12 месяцев. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счёт средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющими оказание государственной социальной помощи на основании контракта, являются государственные учреждения в лице ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия». Вышеуказанная социальная поддержка реализуется, в том числе, в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства (месту пребывания). Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается в случае согласия заявителя и всех постоянно проживающих совместно с ним совершеннолетних членов семьи, а также происходит рассмотрение гражданина изъявившего желание получить социальную выплату комиссией в администрации района. Постановлением администрации Ромодановского района Республики Мордовия от 4 февраля 2019 года № 71 в целях выявления основных факторов и причин бедности, уровня образования, занятости и безработицы граждан Ромодановского муниципального района, создана рабочая группа, состав которой периодически меняется, о чём вносятся соответствующие изменения. По состоянию на 24 марта 2023 года в состав рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе входили: заместитель главы Ромодановского муниципального района ФИО6, глава Ромодановского сельского поселения ФИО7, директор ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6, директор ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения» Свидетель №5, руководитель клиентской службы ГУ Управление Пенсионного Фонда РФ в Лямбирском районе Республики Мордовия ФИО8, заместитель начальника управления по правовым и земельно-имущественным отношениям администрации Ромодановского муниципального района ФИО9 начальник экономического управления Ромодановского муниципального района ФИО10; секретарь комиссии – заведующая отделением срочной социальной помощи ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №4, председателем группы являлась заместитель главы Ромодановского района Свидетель №7 По результатам рассмотрения заявления гражданина комиссией принимается решение о целесообразности предоставления социальной поддержки, либо об отказе в её предоставлении, о чём составляется протокол. На комиссии гражданин рассказывает о своём роде деятельности, которым тот изъявил желание заниматься, и если данный проект является актуальным, поможет гражданину выйти из трудного материального положения, поможет тому заняться делом и получать от этого доход, то в данном случае проект подлежит одобрению с последующим заключением социального контракта. При принятии решения учитывается, то, что кроме актуальности данного проекта гражданин будет трудоустроен и получит возможность обеспечивать финансово себя и членов своей семьи. Каждому гражданину, изъявившему желание получить социальную выплату, сотрудником учреждения разъясняется ответственность в случае нецелевого использования полученных денежных средств в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, то есть денежные средства, выделяемые в рамках социального контракта, необходимо освоить (потратить) только на целевые нужды, указанные в бизнес-плане, расходование выделенных целевых денежных средств на иные цели не допускается. Государственное учреждение в лице ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» в течение трёх рабочих дней со дня составления программы социальной адаптации издаёт приказ о назначении государственной помощи на основании социального контракта или об отказе в её предоставлении. На основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной помощи с заявителем (семьёй заявителя) заключается социальный контракт. Подготовленные и надлежащим образом оформленные экземпляры социального контракта и программы социальной адаптации подписываются заявителем (всеми совершеннолетними, постоянно проживающими совместно с заявителем членами его семьи) и директором государственного учреждения, заверяются печатью и регистрируются. После заключения социального контракта, гражданин направляется на обучение по ведению бизнеса и составления бизнес-плана. По предоставлению сертификата об окончании обучения и утверждённого бизнес-плана, происходит перечисление денежных средств за обучение. Условия исполнения социального контракта проходят следующим способом: специалист государственного учреждения осуществляет сопровождение социального контракта и контроль за выполнением программы социальной адаптации на всех этапах социального контракта, проводит оценку его эффективности в соответствии с Порядком проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждённым Правительством Республики Мордовия. В программе социальной адаптации указываются сроки представления заявителем отчётности по намеченным мероприятиям. В случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия». Так, по предъявленному ей на обозрение личному делу получателя государственных услуг – ФИО13 может показать следующее. 30 марта 2023 года в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» обратился ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженец 

<

адрес> Мордовия, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении последнему (семье того) государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущему гражданину. При приёме заявления от ФИО13 был заполнен лист собеседования, в котором описывались детали семейного положения ФИО13 и материального достатка. Так в листе собеседования есть пункт «Характеристика семьи», в котором ФИО13 указал состав полной семьи, состоящих из супруги и двух малолетних детей. К своему заявлению ФИО13 приложил соответствующие документы, согласно которым, последний является малоимущим. Также сотрудником отделения срочной социальной помощи ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», под роспись ФИО13 был предупреждён об ответственности за сокрытие доходов и предоставлении документов с заведомо недостоверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи. К своему заявлению ФИО13 также приобщил копию документа, удостоверяющего личность последнего, и подтверждающего проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия. Кроме того, ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» в различные учреждения направляла межведомственные запросы, при получении ответов на которые характеристика ФИО14 как относящегося к категории с низким материальным положением нашла своё подтверждение. На момент подачи заявления ФИО13 статус индивидуального предпринимателя не имел, а также не имел официального рабочего места. Документы, необходимые для предоставления ФИО13 единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и заявка последнего были рассмотрены 24 марта 2023 года на заседании рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе. Согласно данного протокола, всеми членами группы в отношении ФИО13 было принято единогласное решение о целесообразности заключения с ФИО13 социального контракта на получение единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту сельскохозяйственной техники. Все члены группы, согласно протоколу, проголосовали единогласно за выделение денежных средств ФИО13 и поддержали его инициативу. После приёма заявления и всех необходимых документов, с ФИО13 были составлены и подписаны следующие документы, согласно личного дела последнего: программа социальной адаптации, согласно которой получатель социальной помощи на основе социального контракта ФИО13, среди прочего, в период с 3 апреля 2023 года по 2 мая 2023 года обязан пройти обучение по программе повышения квалификации «Организация собственного дела»; в период с 3 апреля 2023 года по 2 мая 2023 года обязан составить бизнес-план и предоставить его в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия»; в период с 3 апреля 2023 года по 2 мая 2023 года ФИО13 обязан зарегистрироваться в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя; в период с 3 мая 2023 года по 2 июня 2023 года ФИО13 обязан приобрести основные средства для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, предоставить подтверждающие документы; в период с 3 мая 2023 года по 2 июня 2024 года ФИО13 обязан осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность. 3 апреля 2023 года между ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» в лице директора Свидетель №6 и ФИО13 подписан социальный контракт, согласно которого, он заключен на основании приказа ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» от 3 апреля 2023 года № 55. Предметом договора (контракта) является сотрудничество между ГКУ «Социальная защита населения по Ромоданоувскому району Республики Мордовия» и заявителем (ФИО13) по реализации программы социальной адаптации, в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» в целях максимальной социальной адаптации заявителя и выхода на самообеспечение. По условиям социального контракта ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» имеет право: запрашивать у третьих лиц дополнительные сведения о доходах и имуществе заявителя и членов его семьи для их проверки и определения нуждаемости; проверять материально-бытовые условия заявителя; использовать полученную информацию при решении вопроса об оказании или отказе в оказании государственной социальной помощи; прекращать оказание государственной социальной помощи, в случаях, предусмотренных законодательством.

ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» среди прочего обязана: содействовать повышению денежных доходов заявителя, выходу на самообеспечение и преодолению трудной жизненной ситуации по истечении срока действия социального контракта; осуществлять ежемесячный контроль за выполнением заявителем обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта; выплачивать заявителю единовременное денежное пособие с целью осуществления им предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта; оказывать содействие заявителю в получении профессионального обучения или дополнительного профессионального образования (в случае, если указанное обстоятельство предусмотрено социальным контрактом); проверять факт осуществления заявителем предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта; предпринимать необходимые меры для регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя; повышения денежных доходов заявителя по истечении срока действия социального контракта.

Заявитель среди прочего имеет право: получить государственную социальную помощь на основании социального контракта в соответствии с социальным контрактом; при невыполнении условий социального контракта и (или) мероприятий программы социальной адаптации по уважительным причинам, представить в Государственное учреждение документы, подтверждающие наличие уважительных причин.

Заявитель среди прочего обязан: выполнять программу социальной адаптации в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации, повышению денежных доходов и выходу на самообеспечение; представлять в государственное учреждение информацию о наступлении обстоятельств, влияющих на назначение денежного пособия, предоставляемого в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, и его размер в течение двух недель со дня наступления указанных обстоятельств; возместить Государственному учреждению денежные средства, полученные неправомерно; взаимодействовать с сотрудником Государственного учреждения, осуществляющим сопровождение контракта, регулярно представлять все сведения о ходе исполнения программы; встать на учёт в налоговом органе по месту регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход и получить выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; представить в государственное учреждение документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учёт в качестве индивидуального предпринимателя; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, оборудование, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов от назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и представить в Государственное учреждение подтверждающие документы; использовать приобретённые основные средства, материально-производственные запасы, оборудование, принятые имущественные обязательства, исключительно для целей осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности; осуществлять предпринимательскую деятельность с даты регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в течение срока действия социального контракта, с предоставлением сведений об осуществлении указанных видов деятельности в Государственное учреждение; уведомить Государственное учреждение о прекращении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение 10 рабочих дней со дня наступления указанного обстоятельства; возвратить единовременное денежное пособие в республиканский бюджет Республики Мордовия в порядке, установленном законодательством, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае прекращения в период действия социального контракта); предпринимать необходимые меры для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя; повышения денежных доходов по истечении срока действия социального контракта.

Данный договор (социальный контракт) действует в период с даты подписания 3 апреля 2023 года по 2 апреля 2024 года.

Согласно приказу директора ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6 от 3 апреля 2023 года № 55 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», ФИО13 в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» и протоколом рабочей группы от 24 марта 2023 года, с 3 апреля 2023 года назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности». После составления вышеуказанных документов ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» с 11 апреля 2023 года направила ФИО13 в ЧОУДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО» для прохождения обучения по программе «Организация собственного дела». Данное обучение также оплачивало ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» и сумма обучения составляла 29 000 рублей. ФИО13 в период с 11 апреля 2023 года по 21 апреля 2023 года успешно прошёл обучение по программе обучения «Организация собственного дела», о чём последнему было выдано соответствующее удостоверение. Данное удостоверение являлось одним из условий на право получения социальной выплаты. Также, в указанное время ФИО13 был предоставлен бизнес-план по оказанию услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники, согласно которому последний предлагает оказывать услуги по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники для жителей Ромодановского района и Республики Мордовия за счёт приобретения необходимого оборудования и инструмента. Общая стоимость проекта – 

<

данные изъяты> рублей. Согласно представленного ФИО13 бизнес-плана, за счёт средств единовременного денежного пособия ФИО13 планировалось приобретение следующего оборудование материалов: аппарат сварочный в количестве 1 шт. на сумму 40 000 рублей; компрессор в количестве 1 шт. на сумму 30 000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт. на сумму 6000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт., на сумму 7000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт., на сумму 8000 рублей, круг отрезной в количестве 500 шт. на сумму 21 000 рублей; дрель большая в количестве 1 шт., на сумму 13 000 рублей; дрель маленькая в количестве 1 шт., на сумму 8000 рублей; шуруповерт в количестве 1 шт., на сумму 10 000 рублей; шлифмашинка в количестве 1 шт., на сумму 9000 рублей; гайковерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; набор ключей в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; тиски слесарные в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей; тиски ручные в количестве 5 шт., на сумму 15 000 рублей; краскопульт в количестве 2 шт., общей стоимостью 6000 рублей; мойка высокого давления в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; таль цепная в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; металлические листы, на сумму 54 000 рублей; краска на сумму 10 000 рублей; проволока для сварки в количестве 3 шт., на общую сумму 6000 рублей; маска сварщика в количестве 1 шт. стоимостью 4000 рублей; плазморез в количестве 1 шт. на сумму 30 000 рублей. Источником средств на финансирование проекта (начало) является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в размере 

<

данные изъяты> рублей. Инвестиции, согласно бизнес-плану, будут направлены на приобретение вышеуказанного оборудования и инструмента общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После прохождения ФИО13 обучения и предоставления на согласования бизнес-плана, была необходима регистрация как индивидуального предпринимателя. В связи с этим, 28 апреля 2023 года ФИО13 постановлен на учёт в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. 28 апреля 2023 года в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» поступило заявление ФИО13 от 28 апреля 2023 года о предоставлении денежных пособий, согласно которому последний просит предоставить тому денежное пособие на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. В итоге, директором ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6 был издан приказ от 28 апреля 2023 года «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», согласно которому ФИО13 предоставлено единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 

<

данные изъяты> рублей. После вынесения вышеуказанного приказа, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей зачислены на принадлежащий ФИО13 банковский счёт, реквизиты которого последний предоставил в учреждение. После того, как денежные средства поступили на расчётный счёт ФИО13, последнему необходимо было в течение шести месяцев за них отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», то есть предоставить документы, свидетельствующие о целевом расходовании бюджетных средств, то есть о приобретении ФИО13 основных средств – оборудования для ремонта и обслуживания сельскохозяйственной техники. ФИО13 специалист учреждения должен был сообщить, что денежные средства, предоставляемые последнему в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, ФИО13 должен строго израсходовать по целевому назначению, то есть непосредственно на реализацию своего бизнес-плана, а не на личные нужды будь то покрытие долговых обязательств, личные затраты и т.д. При выявлении сотрудниками ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» и другими контролирующими органами, а также правоохранительными органами фактов нецелевого расходования, полученных ФИО13 денежных средств, предусмотрена ответственность, которая регулируется как Гражданским кодексом РФ, так и Уголовным кодексом РФ. От сотрудников УФСБ России по Республике Мордовия и следственного комитета ей стало известно о том, что ФИО13 предоставил в виде отчётности в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» документы, а именно договора купли-продажи №№ 1, 2, 3 и акты к ним о якобы приобретении последним вышеуказанного оборудования и инструмента на сумму 

<

данные изъяты> рублей, но как выяснилось данные документы являются фиктивными, ФИО13 имущество указанное в договорах не приобретал, а денежные средства потрачены на иные цели и не были возвращены в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», как того требуют условия социального контракта. Таким образом, ФИО13 в рамках социального контракта бюджетные денежные средства были потрачены последним на иные цели, не предусмотренные социальным контрактом и программой, то есть не на цели приобретения основных средств, а указанные договора были предоставлены в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» с целью введения в заблуждении сотрудника Учреждения о якобы фактическом приобретении указанного оборудования и инструмента, в том числе на всю предоставленную тому сумму. Данные действия ФИО13 являются неправомерными, противоправными и направленными на хищение части выделенных ему денежных средств, в размере 

<

данные изъяты> рублей в рамках данной программы. В случае использования полученного денежного пособия, или его части, на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, и не намеренного выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, распоряжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия». ФИО13 представил недостоверную информацию о выполнении последним мероприятий программы социальной адаптации, и представил заведомо недостоверные сведения о целевом использовании полученных им денежных средств, и использовал данные денежные средства для личных нужд, каких именно ей не известно. В результате данных неправомерных действий ФИО13 Министерству социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия причинён материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в крупном размере, который для учреждения малозначительным не является. 9 апреля 2025 года ФИО13 явился в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» и возместил в полном объёме причинённый материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, который был принят не как возврат субсидии, а как возмещение причинённого материального ущерба от преступных действий. Каких-либо материальных претензий учреждения к ФИО13 в настоящее время не имеется (т. 2 л.д. 78-87).

Свидетель Свидетель №4 в ходе следствия показала, что она с 3 февраля 2014 года работает в должности заведующего отделом срочной социальной помощи ГКУ «Социальная защита по Ромодановскому району Республики Мордовия». В её обязанности входит контроль за рассмотрением документов, в том числе подаваемых в рамках социального контракта; текущая работа учреждения; составление и предоставление отчётности; оказание срочных социальных услуг; оказание консультации гражданам. ГКУ «Социальная защита по Ромодановскому району Республики Мордовия» расположено по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Директором ГКУ «Социальная защита по Ромодановскому району Республики Мордовия» является Свидетель №6 ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» осуществляет деятельность по предоставлению социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. При предоставлении социальных выплат малоимущим гражданам, в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» с 2020 года имеется социальная поддержка по оказании помощи малоимущим гражданам, на основании социального контракта. Право на получение государственной социальной помощи в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия № 589 от 30 декабря 2013 года «Об оказании государственной социальной помощи» и на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в размере 

<

данные изъяты> рублей (200 000 рублей на ведение личного подсобного хозяйства). Государственное учреждение заключает с гражданином социальный контракт по мероприятиям по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и по ведению личного подсобного хозяйства – на срок не более чем на 12 месяцев. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счёт средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющими оказание государственной социальной помощи на основании контракта, являются государственные учреждения в лице ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ». Вышеуказанная социальная поддержка реализуется, в том числе в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства (месту пребывания). К заявлению прилагаются следующие документы: копии документов, удостоверяющих личность заявителя и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи, за три последних календарных месяца; анкета о материально-бытовом положении. Вместе с копиями документов заявителя для обозрения предъявляются оригиналы документов. После приема заявления, государственные учреждения в установленном порядке самостоятельно запрашивают: сведения о доходах; сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния (рождения ребенка), заключение (расторжение) брака. Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается в случае согласия заявителя и всех постоянно проживающих совместно с ним совершеннолетних членов семьи, а также происходит рассмотрение гражданина изъявившего желание получить социальную выплату комиссией в администрации района. В состав данной комиссии на 24 марта 2023 года входили: заместитель главы Ромодановского муниципального района ФИО6, глава Ромодановского сельского поселения ФИО7, директор ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6, директор ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения» Свидетель №5, руководитель клиентской службы ГУ Управление Пенсионного Фонда РФ в Лямбирском районе Республики Мордовия ФИО8, заместитель начальника управления по правовым и земельно-имущественным отношениям администрации Ромодановского муниципального района ФИО9 начальник экономического управления Ромодановского муниципального района ФИО10 секретарем комиссии выступала она, председателем группы являлась заместитель главы Ромодановского района Свидетель №7 По результатам рассмотрения заявления гражданина комиссией принимается решение о целесообразности предоставления социальной поддержки, либо об отказе в её предоставлении, о чем составляется протокол. На комиссии гражданин рассказывает о своем роде деятельности, которым он изъявил желание заниматься, и если данный проект является актуальным, поможет гражданину выйти из трудного материального положения, поможет ему заняться делом и получать от этого доход, то в данном случае проект подлежит одобрению с последующим заключением социального контракта. При принятии решения учитывается, то, что кроме актуальности данного проекта гражданин будет трудоустроен и получит возможность обеспечивать финансово себя и членов своей семьи. Каждому гражданину, изъявившему желание получить социальную выплату, разъясняется ответственность в случае нецелевого использования полученных денежных средств в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, то есть денежные средства, выделяемые в рамках социального контракта, необходимо освоить (потратить) только на целевые нужды, указанные в бизнес-плане, расходование выделенных целевых денежных средств на иные цели не допускается. Государственное учреждение в лице ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» в течение трёх рабочих дней со дня составления программы социальной адаптации издает приказ о назначении государственной помощи на основании социального контракта или об отказе в её предоставлении. На основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт. Социальный контракт составляется в двух экземплярах. Подготовленные и надлежащим образом оформленные два экземпляра социального контракта и программы социальной адаптации подписываются заявителем (всеми совершеннолетними, постоянно проживающими совместно с заявителем членами его семьи) и директором государственного учреждения, заверяются печатью и регистрируются. После заключения социального контракта, гражданин направляется на обучение по ведению бизнеса и составления бизнес-плана. По предоставлению сертификата об окончании обучения и утвержденного бизнес-плана, происходит перечисление денежных средств за обучение. Условия исполнения социального контракта проходит следующим способом: специалист государственного учреждения осуществляет сопровождение социального контракта и контроль за выполнением программы социальной адаптации на всех этапах социального контракта, проводит оценку его эффективности в соответствии с Порядком проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденным Правительством Республики Мордовия. В программе социальной адаптации указываются сроки представления заявителем отчётности по намеченным мероприятиям. В случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ». Так, по предъявленному ей на обозрение личному делу получателя государственных услуг – ФИО13 могу показать следующее. 30 марта 2023 года в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» обратился житель с. Белозерье Ромодановского района Республики Мордовия ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявлением о предоставлении последнему (семье того) государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущему гражданину. При приеме заявления от ФИО13 был заполнен лист собеседования, в котором описывались детали семейного положения последнего и материального достатка. Так в листе собеседования есть пункт «Характеристика семьи», в котором ФИО13 указал состав полной семьи, состоящих из супруги и двух малолетних детей. К своему заявлению ФИО13 приложил соответствующие документы, согласно которым, последний является малоимущим. Также сотрудником отделения срочной социальной помощи ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ», под роспись ФИО13 был предупреждён об ответственности за сокрытие доходов и предоставлении документов с заведомо недостоверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи. К своему заявлению ФИО13 приобщил копию документа, удостоверяющего личность последнего, и подтверждающего проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия. Вместе с копией документа для обозрения ФИО13 предъявлялся оригинал документа – паспорта гражданина РФ, свидетельство о регистрации брака, свидетельства о рождении детей. Кроме того, ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» в различные учреждения направляла межведомственные запросы, при получении ответов на которые характеристика ФИО13 как относящегося к категории с низким материальным положением нашла своё подтверждение. На момент подачи заявления ФИО13 статус индивидуального предпринимателя не имел, а также не имел официального рабочего места. Документы, необходимые для предоставления ФИО13 единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и заявка ФИО13 были рассмотрены 24 марта 2023 года на заседании рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе. По состоянию на март 2023 и до 1 января 2025 года, действовала следующая процедура рассмотрения заявлений граждан из числа претендентов на получение социального контракта. Лица, изъявившие желание принять участие и получить социальный контракт на предпринимательскую деятельность, предварительно заслушивались на заседании соответствующей рабочей группы, устно представляли членам рабочей группы направление предпринимательской деятельности, в которой собирались участвовать и работать, рассказывали о своем бизнес-плане. Рабочая группа выслушивала претендента и в случае актуальности вида деятельности для Ромодановского района Республики Мордовия, принимали решение о целесообразности заключения социальных контрактов, либо отказе в его заключении. Только после решения рабочей группы претендент занимался оформлением и предоставлением всех необходимых документов. С 1 января 2025 года претенденты регистрируются через «Единый портал государственных услуг». По этой причине ФИО13 был заслушан рабочей группой 24 марта 2023 года, получил согласие о целесообразности заключения с последним социального контракта, и с 20 марта 2023 года началась процедура оформления необходимых документов. На заседание рабочей группы в качестве претендента на получение социального контракта, среди других, был ФИО13, который устно представил свой бизнес-план, в котором указал основной вид деятельности – оказание услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники, и что для осуществления данного вида деятельности последнему необходимо было приобрести следующее оборудование: аппарат сварочный в количестве 1 шт. на сумму 40 000 рублей; компрессор в количестве 1 шт. на сумму 30 000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт. на сумму 6000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт., на сумму 7000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт., на сумму 8000 рублей, круг отрезной в количестве 500 шт. на сумму 21 000 рублей; дрель большая в количестве 1 шт., на сумму 13 000 рублей; дрель маленькая в количестве 1 шт., на сумму 8000 рублей; шуруповерт в количестве 1 шт., на сумму 10 000 рублей; шлифмашинка в количестве 1 шт., на сумму 9000 рублей гайковерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; набор ключей в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; тиски слесарные в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей; тиски ручные в количестве 5 шт., на сумму 15 000 рублей; краскопульт в количестве 2 шт., общей стоимостью 6000 рублей; мойка высокого давления в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; таль цепная в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; металлические листы, на сумму 54 000 рублей; краска на сумму 10 000 рублей проволока для сварки в количестве 3 шт., на общую сумму 6000 рублей; маска сварщика в количестве 1 шт. стоимостью 4000 рублей; плазморез в количестве 1 шт. на сумму 30 000 рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Именно на приобретение данного оборудования и инструментов ФИО13 необходима была выделяемая в рамках данной программы сумма в размере 350 000 рублей. Представленный в устной форме бизнес-план содержал актуальные данные для развития бизнеса последнего, увеличения дохода ФИО13 и также данный вид деятельности был актуален для Ромодановского района Республики Мордовия. После обсуждения и голосования, в отношении ФИО13 было принято единогласное решение группы о целесообразности заключения с последним социального контракта на получение единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники. Все члены группы проголосовали единогласно за выделение денежных средств ФИО13 и поддержали его инициативу. На заседании группы каждому гражданину изъявившему желание получить социальную выплату, в том числе и ФИО13 еще раз разъяснялось об ответственности в случае нецелевого использования полученных денежных средств в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта. То есть денежные средства, выделяемые в рамках данной программы, лица должны были потратить (освоить) только на цели согласно их бизнес-плану, то есть по целевому назначению. В данном случае, ФИО13 полученные денежные средства должен был потратить на приобретение вышеуказанного оборудования, инструментов и материалов, согласно его бизнес-плану и указанного в нем перечня. Освоение денежных средств на иные цели, не допускается. О своих намерениях потратить полученные целевые денежные средства в рамках социального контракта на иные цели, либо освоить лишь часть полученных им денежных средств, ФИО13 ни ей, ни другим участникам заседания рабочей группы при проведении заседания не сообщал, ей об этом было не известно. В противном случае, ФИО13 бюджетные денежные средства в рамках социального контракта не были бы предоставлены. После приёма заявления и всех необходимых документов, с ФИО13 были составлены и подписаны следующие документы, согласно его личного дела: программа социальной адаптации, согласно которой получатель социальной помощи на основе социального контракта ФИО13, среди прочего, в период с 3 апреля 2023 года по 2 мая 2023 года обязан пройти обучение по программе повышения квалификации «Организация собственного дела»; в период с 3 апреля 2023 года по 2 мая 2023 года обязан составить бизнес-план и предоставить его в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ»; в период с 3 апреля 2023 года по 2 мая 2023 года ФИО13 обязан зарегистрироваться в налоговом органе в качестве физического лица, налогоплательщика на профессиональный доход; в период с 3 мая 2023 года по 2 июня 2023 года ФИО13 обязан приобрести основные средства для осуществления предпринимательской деятельности, предоставить подтверждающие документы; в период с 3 мая 2023 года по 2 июня 2024 года ФИО13 обязан осуществлять предпринимательскую деятельность. 3 апреля 2023 года между ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» в лице директора Свидетель №6 и ФИО13 подписан социальный контракт, согласно которого, он заключен на основании приказа ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» от 3 апреля 2023 года № 55. Предметом договора (контракта) является сотрудничество между ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» и заявителем (ФИО13) по реализации программы социальной адаптации, в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» в целях максимальной социальной адаптации заявителя и выхода на самообеспечение. По условиям социального контракта ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» имеет право: запрашивать у третьих лиц дополнительные сведения о доходах и имуществе заявителя и членов его семьи для их проверки и определения нуждаемости; проверять материально-бытовые условия заявителя; использовать полученную информацию при решении вопроса об оказании или отказе в оказании государственной социальной помощи; прекращать оказание государственной социальной помощи, в случаях, предусмотренных законодательством.

ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» среди прочего обязана: содействовать повышению денежных доходов заявителя, выходу на самообеспечение и преодолению трудной жизненной ситуации по истечении срока действия социального контракта; осуществлять ежемесячный контроль за выполнением заявителем обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта; выплачивать заявителю единовременное денежное пособие с целью осуществления им предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта; оказывать содействие заявителю в получении профессионального обучения или дополнительного профессионального образования (в случае, если указанное обстоятельство предусмотрено социальным контрактом); проверять факт осуществления заявителем предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта; предпринимать необходимые меры для регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя; повышения денежных доходов Заявителя по истечении срока действия социального контракта.

Заявитель среди прочего имеет право: получить государственную социальную помощь на основании социального контракта в соответствии с социальным контрактом; при невыполнении условий социального контракта и (или) мероприятий программы социальной адаптации по уважительным причинам, представить в Государственное учреждение документы, подтверждающие наличие уважительных причин.

Заявитель среди прочего обязан: выполнять программу социальной адаптации в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации, повышению денежных доходов и выходу на самообеспечение; представлять в государственное учреждение информацию о наступлении обстоятельств, влияющих на назначение денежного пособия, предоставляемого в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, и его размер в течение двух недель со дня наступления указанных обстоятельств; возместить Государственному учреждению денежные средства, полученные неправомерно; взаимодействовать с сотрудником Государственного учреждения, осуществляющим сопровождение контракта, регулярно представлять все сведения о ходе исполнения программы; встать на учёт в налоговом органе по месту регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход и получить выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; представить в государственное учреждение документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учёт в качестве индивидуального предпринимателя; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, оборудование, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов от назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и представить в Государственное учреждение подтверждающие документы; использовать приобретенные основные средства, материально-производственные запасы, оборудование, принятые имущественные обязательства, исключительно для целей осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности; осуществлять предпринимательскую деятельность с даты регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в течение срока действия социального контракта, с предоставлением сведений об осуществлении указанных видов деятельности в Государственное учреждение; уведомить Государственное учреждение о прекращении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение 10 рабочих дней со дня наступления указанного обстоятельства; возвратить единовременное денежное пособие в республиканский бюджет Республики Мордовия в порядке, установленном законодательством, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае прекращения в период действия социального контракта); предпринимать необходимые меры для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя; повышения денежных доходов по истечении срока действия социального контракта.

Данный договор (социальный контракт) действует в период с даты подписания с 3 апреля 2023 года по 2 апреля 2024 года. Согласно приказу, изданному директором ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» Свидетель №6 от 3 апреля 2023 года № 55 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», ФИО13 в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» и протоколом рабочей группы от 24 марта 2023 года, назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности». После составления вышеуказанных документов ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» с 11 апреля 2023 года направила ФИО13 в ЧОУДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО» для прохождения обучения по программе «Организация собственного дела». Данное обучение также оплачивало ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» и сумма обучения составляла 29 000 рублей. ФИО13 в период с 11 апреля 2023 года по 21 апреля 2023 года успешно прошёл обучение по программе обучения «Организация собственного дела», о чём ему было выдано соответствующее удостоверение. Данное удостоверение являлось одним из условий на право получения социальной выплаты. Также, в указанное время ФИО13 был предоставлен бизнес-план по оказанию услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники, согласно которому последний предлагает оказывать услуги по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники для жителей Ромодановского района и Республики Мордовия за счет приобретения необходимого оборудования и инструмента. Общая стоимость проекта – 350 000 рублей. Согласно представленного ФИО13 бизнес-плана, за счёт средств единовременного денежного пособия ФИО13 планировалось приобретение следующего оборудования и материалов: аппарат сварочный в количестве 1 шт. на сумму 40 000 рублей; компрессор в количестве 1 шт. на сумму 30 000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт. на сумму 6000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт., на сумму 7000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт., на сумму 8000 рублей, круг отрезной в количестве 500 шт. на сумму 21 000 рублей; дрель большая в количестве 1 шт., на сумму 13 000 рублей; дрель маленькая в количестве 1 шт., на сумму 8000 рублей; шуруповерт в количестве 1 шт., на сумму 10 000 рублей; шлифмашинка в количестве 1 шт., на сумму 9000 рублей; гайковерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; набор ключей в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; тиски слесарные в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей; тиски ручные в количестве 5 шт., на сумму 15 000 рублей; краскопульт в количестве 2 шт., общей стоимостью 6000 рублей; мойка высокого давления в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; таль цепная в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; металлические листы, на сумму 54 000 рублей; краска на сумму 10 000 рублей; проволока для сварки в количестве 3 шт., на общую сумму 6000 рублей; маска сварщика в количестве 1 шт. стоимостью 4000 рублей; плазморез в количестве 1 шт. на сумму 30 000 рублей. Источником средств на финансирование проекта (начало) является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в качестве налогоплательщика на профессиональный доход в размере 

<

данные изъяты> рублей. Инвестиции, согласно бизнес-плану, будут направлены на приобретение вышеуказанного оборудования и инструмента общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После прохождения ФИО13 обучения и предоставления бизнес-плана, была необходима регистрация в качестве налогоплательщика на профессиональный доход. В связи с этим, 28 апреля 2023 года ФИО13 постановлен на учёт в налоговом органе в указанном статусе. 28 апреля 2023 года в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» поступило заявление ФИО13 от 28 апреля 2023 года о предоставлении денежных пособий, согласно которому последний просит предоставить тому денежное пособие на реализацию вышеуказанных мероприятий. В итоге, директором ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6 был издан приказ от 28 апреля 2023 года «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», согласно которому ФИО13 предоставлено единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 

<

данные изъяты> рублей. После вынесения вышеуказанного приказа, денежные средства в размере 350 000 рублей зачислены на принадлежащий ФИО13 банковский счёт, реквизиты которого ФИО13 предоставил в учреждение. После того, как денежные средства поступили на расчётный счёт ФИО13, последнему необходимо было в течение шести месяцев за них отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», то есть предоставить документы свидетельствующие о целевом расходовании бюджетных средств, то есть о приобретении им основных средств – оборудования для ремонта и обслуживания сельскохозяйственной техники. ФИО13 было разъяснено, что денежные средства, предоставляемые последнему в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, тот должен строго израсходовать по целевому назначению, то есть непосредственно на реализацию своего бизнес-плана, а не на личные нужды будь то покрытие долговых обязательств, личные затраты и т.д. При выявлении сотрудниками ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» и другими контролирующими органами, а также правоохранительными органами фактов нецелевого расходования, полученных ФИО13 денежных средств, предусмотрена ответственность, которая регулируется как Гражданским кодексом РФ, так и Уголовным кодексом РФ. Согласно личного дела ФИО13, последний в качестве отчётности предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» следующие документы, в виде отчётности за приобретённое им оборудование и материалы на предоставленные ему в рамках социального контракта денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей: договор купли-продажи № 1 (с физическим лицом) за наличный расчёт от 25 мая 2023 года; спецификацию в виде приложения № 1 к вышеуказанному договору; акт приёма-передачи товара к договору купли-продажи № 1 (с физическим лицом) от 25 мая 2023 года, согласно которым ФИО13 приобрёл у ФИО15: аппарат сварочный в количестве 1 шт., стоимостью 40 000 рублей; плазморез в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; маску сварщика в количестве 1 шт., стоимостью 4000 рублей; проволоку для сварки в количестве 3 шт., на общую сумму 6000 рублей, а всего по договору на общую сумму 80 000 рублей; договор купли-продажи № 2 (с физическим лицом) за наличный расчёт от 22 июня 2023 года; спецификацию в виде приложения № 1 к вышеуказанному договору; акт приёма-передачи товара к договору купли-продажи № 2 (с физическим лицом) от 22 июня 2023 года, согласно которым ФИО13 приобрёл у Свидетель №2: компрессор в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 6000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 7000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 8000 рублей; круг отрезной в количестве 500 шт., на общую сумму 21 000 рублей; дрель большую в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей; дрель маленькую в количестве 1 шт., стоимостью 8000 рублей; шуруповерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; шлифмашинку в количестве 1 шт., стоимостью 9000 рублей; гайковерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; набор ключей в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; тиски слесарные в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей, а всего по договору на общую сумму 145 000 рублей; договор купли-продажи № 3 (с физическим лицом) за наличный расчёт от 14 июля 2023 года; спецификацию в виде приложения № 1 к вышеуказанному договору; акт приёма-передачи товара к договору купли-продажи № 3 (с физическим лицом) от 14 июля 2023 года, согласно которым ФИО13 приобрёл у ФИО16: тиски ручные в количестве 5 шт., на общую сумму 15 000 рублей; краскопульт в количестве 2 шт., на общую сумму 6000 рублей; мойку высокого давления в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; таль цепную в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; листы металлические, стоимостью 54 000 рублей; краску, стоимостью 10 000 рублей, а всего по договору на общую сумму 125 000 рублей. Согласно вышеуказанных договоров купли-продажи, общая стоимость оборудования и материалов составила 

<

данные изъяты> рублей. Вышеуказанные документы были приняты ей, о чём имеется отметка. В последующем, 2 сентября 2024 года с целью проверки реализации мероприятий на основании социального контракта, мною и начальником отдела ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Республики Мордовия» Территориальный отдел содействия занятости населения по Ромодановскому району Свидетель №5, было осуществлено посещение рабочего места ФИО13 по месту осуществления последним предпринимательской деятельности по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения было установлено, что ФИО13 имел своё небольшое помещение по указанному адресу, оборудованное рабочим местом по осуществлению ремонтных работ. В ходе осмотра ею и Свидетель №5 в присутствии ФИО13 происходила сверка наличия оборудования и инструмента, согласно бизнес-плану и указанных в договорах. При этом она и Свидетель №5 называли название оборудования, инструментов и материалов, как это указано в бизнес-плане и в договорах, а ФИО13 показывал им оборудование, инструменты и материалы, которые они фотографировали. По результатам посещения в листе посещения получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности ими сделано заключение о том, что все купленное согласно бизнес-плану в наличии. В последующем, ей от сотрудников УФСБ России по Республике Мордовия и следственного комитета стало известно о том, что представленные ФИО13 в виде отчетности в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» вышеперечисленные договора №№ 1, 2, 3 и приложенные к ним документы о якобы приобретении им вышеуказанного оборудования и материалов на сумму 

<

данные изъяты> рублей, являются фиктивными, не соответствуют реальной действительности. Как выяснилось оборудование, инструменты и материалы ФИО13 не приобретались, лица указанные в договорах в качестве продавцов с ФИО13 не знакомы, оборудование и материалы, указанные в вышеуказанных договора и приложениях к ним, последнему не реализовывались, сами документы лицами не составлялись, что свидетельствует об обманных действиях ФИО13, и хищении последним денежных средств, которые были потрачены ФИО13 на иные цели, не предусмотренные условиями социального контракта. В случае использования полученного денежного пособия, или его части, на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, и не намеренного выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, распоряжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия». Данные действия ФИО13 являются неправомерными, противоправными и направленными на хищение выделенных последнему денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, так как ФИО13 после получения бюджетных денежных средств в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» с заявлениями об изменении условий социального контракта не обращался, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей не возвратил. ФИО13 представил недостоверную информацию о выполнении последним мероприятий программы социальной адаптации, и представил заведомо недостоверные сведения о целевом использовании полученных ФИО13 денежных средств, и полностью использовал денежные средства для личных нужд. В результате данных неправомерных действий ФИО13 Министерству социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия причинён материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

К основным средствам рекомендуется относить товары в соответствии с положениями приказа Минфина России от 31 декабря 2016 года № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Основные средства», а именно материальные ценности независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного использования субъектом учёта на праве оперативного управления (праве владения и (или) пользования имуществом, возникающем по договору аренды (имущественного найма) либо договору безвозмездного пользования) в целях выполнения им государственных (муниципальных) полномочий (функций), осуществления деятельности по выполнению работ, оказанию услуг либо для управленческих нужд субъекта учёта. Указанные материальные ценности признаются основными средствами при их нахождении в эксплуатации, в запасе, на консервации, а также при их передаче субъектом учета, в том числе инвестиционной недвижимости, во временное владение и пользование или во временное пользование по договору аренды (имущественного найма) либо по договору безвозмездного пользования. Таким образом, к основным средствам можно отнести жилые помещения, нежилые помещения (здания и сооружения), машины и оборудование (станки), транспортные средства, инвентарь производственный и хозяйственный, многолетние насаждения, инвестиционная недвижимость. К материально-производственным затратам рекомендуется относить товары в соответствии с положениями приказа Минфина России от 15 ноября 2019 года № 180н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы». К таковым, среди прочего, относятся: инструменты, инвентарь, специальная одежда, специальная оснастка (специальные приспособления, специальные инструменты, специальное оборудование), тара и другие аналогичные объекты, используемые при производстве продукции, продаже товаров, выполнении работ, оказании услуг, за исключением случаев, когда указанные объекты считаются для целей бухгалтерского учета основными средствами». ФИО13 полученные последним денежные средства в рамках социального контракта должен был использовать исключительно на цели, указанные в бизнес-плане. На иные цели, полученные денежные средства тот использовать не мог. В данной ситуации действия ФИО13 неправомерны, в связи с тем, что последний должен был предоставить для отчёта документы, подтверждающие факт фактической купли-продажи оборудования и материалов. В связи с тем, что выделяемые денежные средства являются бюджетными, соответственно отчёт о их расходовании должен документально подтверждён. Так, в упомянутым ей приказе Минтруда России от 3 августа 2021 года № 536 «Методические рекомендации по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта» содержится конкретный перечень документов, подтверждающих целевое использование средств, выплаченных гражданину в соответствии с условиями социального контракта. Так, для подтверждения использования средств на приобретение товаров, работ, услуг с целью ведения предпринимательской деятельности представляются следующие документы: товарный чек с указанием наименования товара; кассовый чек с указанием наименования товара; приходный ордер; выписка из счета гражданина в кредитной организации, заверенная подписью уполномоченного лица и печатью; договор - купли продажи; документ, подтверждающий процедуры выполнения операции оплаты товаров, работ или услуг (например, бланк банка, в котором указано, что погашение задолженности состоялось); договор аренды. В случае отсутствия подтверждающих фактическое приобретение оборудования и инструмента, либо документов, не соответствующих действительности, сумму приобретенного товара нельзя принимать во внимание и она считается неподтвержденной и использованной не по целевому назначению. Так, согласно п. 46 порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, определённого приказом Минтруда России от 3 августа 2021 года № 536 «Методические рекомендации по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта», социальный контракт расторгается досрочно, если гражданином были предоставлены недостоверные документы, подтверждающие факт целевого расходования денежных средств». ФИО13 денежные средства в размере 350 000 рублей, полученными последним в рамках социального контракта, в случае их не освоения, или освоения не в полном объеме, согласно условиям социального контракта, в случае невыполнения условий программы социальной адаптации, должен был возместить Государственному учреждению полученные денежные средства в полном объеме, то есть вернуть их в учреждение (т. 1 л.д. 147-164).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №6 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 99-114).

Свидетель Свидетель №3 в ходе следствия показал, что по представленной ему на обозрение светокопии паспорта на имя ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что данного гражданина он не знает, среди его знакомых его нет, видит его впервые. По предъявленному ему на обозрении паспорту гражданина ФИО13 он не знаком, тот ответил, что полностью подтверждает тот факт, что с гражданином ФИО13 он не знаком. После представления ему на обозрение документам: договору купли-продажи товара № 3 (с физическим лицом) от 14 июля 2023 года; спецификации в виде приложения № 1 к договору купли-продажи товара № 3 (с физическим лицом) от 14 июля 2023 года; акту приёма-передачи к договору купли-продажи товара № 3 (с физическим лицом) от 14 июля 2023 года, показал, что данные документы видит первые, они ему незнакомы, ранее данные документы не видел, данный договор он с ФИО13 не заключал, его лично не подписывал, рукописные записи не вносил. В данных документах подписи от имени Свидетель №3 выполнены не им, а иным лицом, в произвольной форме, то есть не с подражанием его подписи. Он так никогда в документах не расписывался, имеет иную подпись по форме и содержанию. Рукописные записи выполнены также не им. Кто мог это сделать ему неизвестно. На вопрос о том, имелись ли у него в собственности, либо пользовании, перечисленные в вышеуказанном договоре с приложениями: тиски ручные в количестве 5 шт., краскопульт в количестве 2 шт.; мойка высокого давления в количестве 1 шт.; таль цепная в количестве 1 шт.; металлические листы, краска, продавал ли он их, либо иным образом отчуждал, в том числе лицу по имени Ринат, показал, что перечисленные в вышеуказанном договоре тиски ручные в количестве 5 шт., краскопульты в количестве 2 шт.; мойка высокого давления в количестве 1 шт.; таль цепная в количестве 1 шт.; металлические листы и краска у него не имелись, данные товары он никому не продавал, в том числе и лицу по имени Ринат, а также ФИО13, и тем более каких-либо документов и договоров при этом не заключал, денежные средства за их реализацию не получал. При каких обстоятельствах у лица, составившего представленные ему документы, оказались его анкетные данные, реквизиты паспорта, адрес, не знает, поэтому затрудняется ответить на данный вопрос (т. 2 л.д. 40-44).

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия показал, что среди его знакомых граждан по имени Ринат, которые проживают в Республике Мордовия не имеется. В его телефоне абонент с номером мобильного телефона № отсутствует. По представленной ему на обозрение светокопии паспорта на имя ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснил, что данного гражданина не знает, среди знакомых его нет, видит его впервые. По предъявленным ему на обозрение договору купли-продажи товара № 1 (с физическим лицом) от 25 мая 2023 года; спецификации в виде приложения № 1 к договору купли-продажи товара № 1 (с физическим лицом) от 25 мая 2023 года; акту приёма-передачи к договору купли-продажи товара № 1 (с физическим лицом) от 25 мая 2023 года, показал, что ознакомившись с представленными ему на обозрение документами, видит их в первые, ранее данные документы не видел, вышеуказанный договор не заключал, лично не подписывал, рукописные записи не вносил, не заключал договорные отношения с гражданином ФИО13, в том числе представленный ему договор и приложения к нему. В данных документах подписи от его имени, то есть Свидетель №1 выполнены не им, а иным лицом, в произвольной форме, то есть не с подражанием его подписи. Он так никогда в документах не расписывается, имеет иную подпись по форме и содержанию. Рукописные записи выполнены также не им. Кто мог это сделать ему неизвестно. В основном договора купли-продажи он как индивидуальный предприниматель заключает всегда в двух экземплярах, по иной форме, нежели представленные ему документы. Также в договорных документах он отражает реквизиты индивидуального предпринимателя, в частности ИНН, ОГРН, юридический адрес. На свою подпись ставит печать ИП «Свидетель №1». У него в собственности, либо пользовании, а также на реализации аппарат сварочный в количестве 1 шт.; плазморез в количестве 1 шт.; маска сварщика в количестве 1 шт.; проволока для сварки, если да, то продавал ли он их, либо иным образом отчуждал, в том числе лицу по имени Ринат, он ответил, что перечисленные в вышеуказанном договоре и приложениях к нему: аппарат сварочный в количестве 1 шт.; плазморез в количестве 1 шт.; маска сварщика в количестве 1 шт.; проволока для сварки не имелись, данные товары он никому не продавал, в том числе и лицу по имени Ринат, а также ФИО13, и тем более каких-либо документов и договоров при этом не заключал. Товаров данной группы у него на реализации никогда не имелось и никому не реализовывалось. Денежные средства от кого-либо за реализацию вышеуказанных товаров, в том числе по данному договору купли-продажи ни от кого не получал. Объяснить, откуда у лица, составившего представленные ему на обозрение документы, его анкетные данные, реквизиты паспорта, адрес, ответил, что не знает, поэтому затрудняюсь ответить на данный вопрос (т. 2 л.д. 52-56).

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показал, что среди его знакомых граждан по имени Ринат, которые проживают в Республике Мордовия не имеется. В его телефоне абонент с номером мобильного телефона № отсутствует. По представленной ему на обозрение светокопии паспорта на имя ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснил, что данного гражданина не знает, среди знакомых его нет, видит его впервые. По предъявленным ему на обозрение договору купли-продажи товара № 2 (с физическим лицом) от 22 июня 2023 года; спецификации в виде приложения № 1 к договору купли-продажи товара № 2 (с физическим лицом) от 22 июня 2023 года; акту приёма-передачи к договору купли-продажи товара № 2 (с физическим лицом) от 22 июня 2023 года, показал, что видит вышеуказанные документы впервые, ранее данные документы не видел, вышеуказанный договор не заключал, лично не подписывал, рукописные записи не вносил, не заключал договорные отношения с гражданином ФИО13, в том числе представленный ему договор и приложения к нему. В данных документах подписи от его имени, выполнены не им, а иным лицом, в произвольной форме, то есть не с подражанием его подписи. Он так никогда в документах не расписывается, имеет иную подпись по форме и содержанию. Рукописные записи выполнены также не им. Кто мог это сделать ему неизвестно. Компрессор, три УШМ (болгарки), круги отрезные в количестве 500 шт., дрель большая, дрель маленькая, шуруповерт, шлифмашинка, гайковерт, набор ключей, тиски слесарные, у него не имелись, данные товары он никому не продавал, в том числе и лицу по имени Ринат, а также ФИО13, и тем более каких-либо документов и договоров при этом не заключал. Денежные средства от кого-либо за реализацию вышеуказанных товаров, в том числе по данному договору купли-продажи ни от кого не получал (т. 2 л.д. 64-67).

Свидетель Свидетель №5 в ходе следствия показала, что с 1 октября 2023 года она состоит в должности начальника отдела ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости Республики Мордовия» Территориальный отдел содействия занятости населения по Ромодановскому району. В её обязанности входит общее руководство отдела. Основным видом деятельности учреждения является организация оказания содействия гражданам в предоставлении работы и их трудоустройства. Ей известно о том, что ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» занимается предоставлением социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. При предоставлении социальных выплат малоимущим гражданам, в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» имеется социальная поддержка по оказанию помощи малоимущим гражданам, на основании социального контракта. Граждане, претендующие на заключение социального контракта, в том числе и на осуществление предпринимательской деятельности рассматриваются на заседании рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе. Она состоит в данной группе как член рабочей группы. Кроме нее, в комиссии принимают участие еще 8 членов среди сотрудников администрации района, пенсионного фонда, социальной защиты, центра занятости населения, администрации Ромодановского сельского поселения. Председателем рабочей группы является заместитель Главы Ромодановского муниципального района Республики Мордовия Свидетель №7 Хочет отметить, что данная комиссия носит рекомендательный характер на выплату социальной помощи. В ее обязанности как члена группы входит выяснить целесообразность заключения социального контракта, выяснить сможет ли претендент заниматься предложенным видом деятельности, то есть оценить его перспективы. Данные обстоятельства членами группы выясняются путем вопросов претенденту. На данном заседании кроме членов группы присутствуют граждане, претендующие на заключение социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Ей известно о том, что гражданин, изъявивший желание получить социальную выплату в ГКУ Республики Мордовия «Социальная защита населения по Ромодановскому району», представляет документы, подтверждающие своё социально-материальное положение, источники дохода и фактическое материальное положение. На комиссии гражданин рассказывает о своём роде деятельности, которым тот изъявил желание заниматься, и если данный проект является актуальным, поможет гражданину выйти из трудного материального положения, поможет ему заняться делом и получать от этого доход, то в данном случае проект подлежит одобрению с последующим заключением социального контракта. При принятии решения учитывается, то, что кроме актуальности данного проекта человек будет трудоустроен и получит возможность обеспечивать финансово себя и членов своей семьи. Каждому гражданину, изъявившему желание получить социальную выплату, разъясняется ответственность в случае нецелевого использования полученных денежных средств в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, то есть денежные средства, выделяемые в рамках социального контракта, необходимо освоить (потратить) только на целевые нужды, указанные в бизнес-плане, расходование выделенных целевых денежных средств на иные цели не допускается. По представленному ей на обозрении протоколу № 5 от 24 марта 2023 года рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе, в котором в качестве члена рабочей группы присутствовали она, знакомившись с данным протоколом показала, что действительно она присутствовала в качестве члена рабочей группы, что подтверждается её собственноручно выполненной подписью напротив её фамилии и должности в протоколе. Действительно, одним из претендентов на получение социального контракта был житель 

<

адрес> ФИО13, который устно представил свой бизнес-план, в котором указал основной вид деятельности - оказание услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники и для осуществления данного вида деятельности ему необходимо было приобрести оборудование и инструменты, перечень которых тот изложил устно. Весь перечень оборудования она не запомнила. Именно на приобретение оборудования и инструментов для ремонта и обслуживания сельскохозяйственной техники, ему необходима была выделяемая в рамках данной программы сумма в размере 350 000 рублей. Представленный ФИО13 в устной форме бизнес-план содержал актуальные данные для развития его бизнеса, увеличения дохода от предпринимательской деятельности, который был актуален для Ромодановского района Республики Мордовия. После обсуждения и голосования, в отношении ФИО13 было принято единогласное решение группы о целесообразности заключения с ФИО13 социального контракта на получение единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности по организации услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной деятельности. После голосования членов группы, согласно протоколу, все её члены, в том числе и она, проголосовали за выделение денежных средств». В соответствии с ч. 1 постановления Правительство Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», утверждено «Положение о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности». Согласно п. 5 Положения о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, заявитель вправе осуществить за счёт единовременного денежного пособия следующие расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, самозанятого гражданина: 1) регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в размере фактически понесенных расходов, но не более 5% от назначаемой выплаты; 2) приобретение основных средств, материально-производственных запасов, оборудования, использование которых необходимо в соответствии с заявленным видом деятельности; 3) создание и оснащения дополнительных рабочих мест; 4) оплата аренды помещения (не более 15 процентов от назначаемой выплаты). В своём бизнес-плане, который ей предъявлен на обозрение, ФИО13 указал, что для осуществления услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники ему необходимо было приобрести следующее оборудование и материалы: аппарат сварочный в количестве 1 шт. стоимостью 40 000 рублей; компрессор в количестве 1 шт. стоимостью 30 000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 6000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 7000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 8000 рублей, круг отрезной в количестве 500 шт., на общую сумму 21 000 рублей; дрель большую в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей; дрель маленькую в количестве 1 шт., стоимостью 8000 рублей; шуруповерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; шлифмашинку в количестве 1 шт., стоимостью 9000 рублей; гайковерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; набор ключей в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; тиски слесарные в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей; тиски ручные в количестве 5 шт., на общую сумму 15 000 рублей; краскопульт в количестве 2 шт., общей стоимостью 6000 рублей; мойку высокого давления в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; таль цепную в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; металлические листы, на общую сумму 54000 руб.; краску на общую сумму 10 000 рублей; проволоку для сварки в количестве 3 шт., на общую сумму 6000 рублей; маску сварщика в количестве 1 шт., стоимостью 4000 рублей; плазморез в количестве 1 шт. стоимостью 30 000 рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Именно на приобретение данного оборудования и инструментов ему необходима была выделяемая в рамках данной программы сумма бюджетных денежных средств в размере 350 000 рублей. Указанные цели соответствовали п. 5 Положения о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в связи с чем, ей рукописно была сделана запись об этом в бизнес-плане ФИО13, а также поставлена подпись. В последующем, 2 сентября 2024 года с целью проверки реализации мероприятий на основании социального контракта, ей и заведующей отделом срочной социальной помощи ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №4, было осуществлено посещение рабочего места ФИО13 по месту осуществления им предпринимательской деятельности по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения было установлено, что ФИО13 имел своё небольшое помещение по указанному адресу, оборудованное рабочим местом по осуществлению ремонтных работ. В ходе осмотра ей и Свидетель №4 в присутствии ФИО13 происходила сверка наличия оборудования и инструмента, согласно бизнес-плану и указанных в договорах. При этом она и Свидетель №4 называли название оборудования или инструмента, как это указано в бизнес-плане и в договорах, а ФИО13 показывал им инструмент и материалы, которые они фотографировали. По результатам посещения в листе посещения получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности ими сделано заключение о том, что все купленное согласно бизнес-плану в наличии. В настоящее время ей стало известно о том, что ФИО13 предоставил в виде отчётности в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» фиктивные, не соответствующие действительности договора купли-продажи и акта к тем, о якобы приобретении им необходимого для ремонта оборудования и инструмента на сумму 350 000 рублей, но как выяснилось ФИО13 данные предметы не приобретались, ранее имелись в его собственности, денежные средства потрачены на иные цели и не были возвращены в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия», как того требуют условия социального контракта. Ранее ей об этом было неизвестно. Еще раз хочет пояснить, что каждому гражданину изъявившему желание получить социальную выплату, в том числе и ФИО13 на заседании рабочей группы еще раз разъяснялось об ответственности в случае нецелевого использования полученных денежных средств в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта. То есть денежные средства, выделяемые в рамках данной программы, лица должны были потратить (освоить) только на цели согласно их бизнес-плану, то есть по целевому назначению, а также отчитаться об освоении выделенных денежных средств реальными документами. Освоение денежных средств на иные цели, не допускается. О своих намерениях потратить полученные целевые денежные средства в рамках социального контракта на иные цели, ФИО13 ни ей, ни другим участникам заседания рабочей группы при проведении заседания не сообщал, и им об этом было не известно (т. 2 л.д. 115-121).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №7 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 122-127).

Вышеприведённые показания представителя потерпевшего и свидетелей в ходе предварительного следствия по делу оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, ввиду их неявки в суд.

Помимо вышеприведенных показаний, вина ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом от 7 апреля 2025 года выемки у свидетеля Свидетель №4 личного дела получателя государственных услуг ФИО13, а также протокола № 5 от 24 марта 2023 года рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе, реестра № 082 от 13 апреля 2023 года о зачислении денежных средств ФИО13 в размере 29 000 рублей, реестра № 136 от 11 мая 2023 года о перечислении на счёт ФИО13 денежных средств в размере 350 000 рублей (т.1 л.д.167-170), и протоколом их осмотра от 7 апреля 2025 года, согласно которым обнаружены и осмотрены:

Личное дело ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» на имя ФИО13, в котором имеются следующие документы:

- копия паспорта гражданина РФ №, выданного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года на имя ФИО13;

- согласие на обработку персональных данных от 3 марта 2023 года на имя директора ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6, согласно которому ФИО13 не возражает о предоставлении своих персональных данных;

- технический паспорт на жилой дом - объект индивидуального жилищного строительства по адресу: 

<

адрес>, инвентарный номер объекта: №. Паспорт составлен по состоянию на 10 декабря 2020 года; 

- согласие субъекта персональных данных на обработку персональных данных ФИО13 от 30 марта 2023 года, согласно которому ФИО13 не возражает о предоставлении своих персональных данных;

- копия паспорта гражданина РФ № №, выданного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1;

- копия свидетельства о заключении брака серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заключен брак между ФИО13 и ФИО11; 

- копия свидетельства о рождении серии № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- копия свидетельства о рождении серии № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- протокол ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» № 55 от 3 апреля 2023 года «О назначении МСП «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», согласно которому ФИО13 по категории «Малоимущая семья» назначено МСП «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в размере 

<

данные изъяты> рублей в период с 3 апреля 2023 года по 2 апреля 2024 года;

- заявление ФИО13 в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» от 30 марта 2023 года об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласно которому ФИО13 просит предоставить ему (его семье) государственную социальную помощь на основании социального контракта;

- копия трудовой книжки серии № на имя ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- копия трудовой книжки серии № № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- справка И.П. «ФИО4» от 25 декабря 2022 года, выданная на имя ФИО1 о том, что последняя осуществляла трудовую деятельность с 23 мая 2022 года по 25 декабря 2022 года; 

- справка КГУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» № 1115_500 от 30 марта 2023 года на имя ФИО1; 

- лист собеседования с заявителем ФИО13 от 30 марта 2023 года, согласно которого сотрудником ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» проведено собеседование с ФИО13 в связи с его обращением за государственной социальной помощью на основе социального контракта 30 марта 2023 года. Согласно листу собеседования ФИО13 характеризуется как находящийся в трудной жизненной ситуации; 

- анкета о семейном и материальном положении ФИО13 от 3 апреля 2023 года, согласно которой в ней указаны данные о членах его семьи, имеется отметка о низком материальном положении, сведения о доходе членов семьи, об отсутствии личного подсобного хозяйства, жилищно-бытовые условия, сведения об имуществе; 

- акт материально бытового обследования условий проживания семьи ФИО13 от 3 апреля 2023 года, согласно которого по результатам обследования сотрудником ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» материально бытового обследования условий проживания ФИО13 сделано заключение о трудной жизненной ситуации; занятие собственным делом является возможностью по преодолению трудной жизненной ситуации; заключение социального контракта с целью выхода из трудной жизненной ситуации является видом необходимой помощи семье (гражданину); 

- программа социальной адаптации ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» получателя социальной помощи на основе социального контракта ФИО13 от 3 апреля 2023 года, согласно которой дата начала действия социального контракта – 3 апреля 2023 года, дата окончания – 2 апреля 2024 года. В программе указаны периоды проведения мероприятий по социальной адаптации с указанием сроков их выполнения, отметками об исполнении, и ее результатах. Так, согласно указанной программы, ФИО13 в период с 3 апреля 2023 года по 2 мая 2023 года обязан составить бизнес-план и предоставить его в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия»; пройти обучение, зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя; приобрести основные средства для осуществления предпринимательской деятельности, предоставить подтверждающие документы; в период с 3 сентября 2023 года по 2 октября 2023 года осуществлять предпринимательскую деятельность; 

- приказ директора ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6 от 3 апреля 2023 года № 55 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», согласно которому в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», ФИО13 с 3 апреля 2023 года назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности»; 

- социальный контракт от 3 апреля 2023 года заключенный между ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» в лице директора Свидетель №6 и ФИО13, согласно которого, он заключен на основании приказа ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» от 3 апреля 2023 года № 55. Предметом договора (контракта) является сотрудничество между ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» и заявителем (ФИО13) по реализации программы социальной адаптации, в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» в целях максимальной социальной адаптации заявителя и выхода на самообеспечение. Также в указанном приведены права и обязанности заявителя и ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия»;

- справка начальника отдела содействия занятости населения по Ромодановскому району от 7 апреля 2023 года, согласно которой ФИО13 по состоянию на 7 апреля 2023 года состоит на учёте в центре занятости населения и с 6 апреля 2023 года относится к категории ищущего работу; 

- протокол от 11 апреля 2023 года ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» о назначении МСП «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по оплате стоимости курса обучения»; 

- заявление ФИО13 в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» от 11 апреля 2023 года об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласно которому ФИО13 просит предоставить ему (его семье) единовременную денежную выплату в размере 29 000 рублей на реализацию мероприятий по оплате стоимости курса обучения»; 

- договор оказания платных услуг № 230 от 11 апреля 2023 года между ФИО13 и ЧОУДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО», согласно которому ФИО13 оплачивает, а ЧОУДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО» предоставляет услуги по программе повышения квалификации «Организация собственного дела» в период с 11 апреля 2023 по 21 апреля 2023 года. Стоимость обучения составляет 29 000 рублей; 

- заявление ФИО13, в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» от 11 апреля 2023 года, согласно которому ФИО13 просит предоставить ему ежемесячное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по оплате стоимости курса обучения; 

- приказ директора ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6 от 11 апреля 2023 года «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по оплате стоимости курса обучения», согласно которому в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» ФИО13 предоставлено единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по оплате стоимости курса обучения в размере 29 000 рублей;

- чек по операции от 18 апреля 2023 года, согласно которому ФИО13 оплатил на счёт получателя - ЧОУДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО» денежные средства в размере 29 000 рублей в качестве оплаты за обучение организации собственного дела; 

- выписка из приказа заместителя начальника по учебной работе ЧОУДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО» ФИО12 № 79-О/2023-ОК от 21 апреля 2023 года «Об окончании обучения по программе «Организация собственного дела», согласно которой ФИО13 в период с 11 апреля 2023 года по 21 апреля 2023 года успешно окончил обучение по программе обучения «Организация собственного дела»;

- копия удостоверения о повышении квалификации ЧОУДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО» на имя ФИО13 от 2023 года, регистрационный номер № 23.0108-Р, согласно которого ФИО13 в период с 11 апреля 2023 года по 21 апреля 2023 года прошёл обучение по программе: «Организация собственного дела» в объёме 72 часов; 

- распоряжение от 2 мая 2023 года директора ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» «О прекращении назначения «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по отплате стоимости курса обучения», согласно которому ФИО13 с 1 мая 2023 года прекращено назначение МСП в сумме 29 000 рублей по причине окончания периода назначения МСП;

- приказ директора ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6 от 28 апреля 2023 года «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», согласно которому ФИО13 представлено единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей; 

- заявление ФИО13 от 28 апреля 2023 года в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», о предоставлении ему ежемесячного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности; 

- бизнес-план «Оказание услуг по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники» автора ФИО13 согласно которого ФИО13 предлагает оказывать услуги по ремонту и обслуживание сельскохозяйственной техники для жителей Ромодановского района и Республики Мордовия за счёт приобретения необходимого оборудования и инструмента. Общая стоимость проекта – 350 000 рублей. За счёт средств единовременного денежного пособия ФИО13 будет приобретено следующее оборудование: аппарат сварочный в количестве 1 шт. на сумму 40 000 рублей; компрессор в количестве 1 шт. на сумму 30 000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт. на сумму 6000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт., на сумму 7000 рублей; болгарка УШМ в количестве 1 шт., на сумму 8000 рублей, круг отрезной в количестве 500 шт. на сумму 21 000 рублей; дрель большая в количестве 1 шт., на сумму 13 000 рублей; дрель маленькая в количестве 1 шт., на сумму 8000 рублей; шуруповерт в количестве 1 шт., на сумму 10 000 рублей; шлифмашинка в количестве 1 шт., на сумму 9000 рублей; гайковерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; набор ключей в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; тиски слесарные в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей; тиски ручные в количестве 5 шт., на сумму 15 000 рублей; краскопульт в количестве 2 шт., общей стоимостью 6000 рублей; мойка высокого давления в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; таль цепная в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; металлические листы, на сумму 54 000 рублей; краска на сумму 10 000 рублей; проволока для сварки в количестве 3 шт., на общую сумму 6000 рублей; маска сварщика в количестве 1 шт. стоимостью 4000 рублей; плазморез в количестве 1 шт. на сумму 30 000 рублей, а всего на общую сумму 350 000 рублей. Источником средств на финансирование проекта (начало) является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в размере 

<

данные изъяты> рублей. Инвестиции, согласно бизнес-плану, будут направлены на приобретение вышеуказанного оборудования и инструмента общей стоимостью 350 000 рублей; 

- справка о постановке на учёт физического лица в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2023 год от 28 апреля 2023 года № 33758402 на имя ФИО13, согласно которой ФИО13 поставлен на учёт в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия с 28 апреля 2023 года;

- договор купли-продажи № 1 за наличный расчёт (с физическим лицом) от 25 мая 2023 года, согласно которого ФИО13 приобрёл у Свидетель №1 аппарат сварочный в количестве 1 шт., стоимостью 40 000 рублей; плазморез в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; маску сварщика в количестве 1 шт., стоимостью 4000 рублей; проволоку для сварки в количестве 3 шт., на общую сумму 6000 рублей, а всего по договору на общую сумму 80 000 рублей. В договоре имеются подписи покупателя и продавца. Договор выполнен электронным (печатным) способом. В нижнем правом углу договора имеется рукописная отметка сотрудницы Свидетель №4 о поступлении данного документа 30 мая 2023 года; 

- спецификация к договору купли-продажи товара № 1 (с физическим лицом) от 25 мая 2023 года, согласно которой общая сумма товара составила 80 000 рублей; 

- акт приёма-передачи товара к договору купли-продажи № 1 (с физическим лицом) от 25 мая 2023 года, согласно которого Свидетель №1 как продавец передал ФИО13 как покупателю аппарат сварочный в количестве 1 шт., стоимостью 40 000 рублей; плазморез в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; маску сварщика в количестве 1 шт., стоимостью 4000 рублей; проволоку для сварки в количестве 3 шт., на общую сумму 6000 рублей, а всего по договору на общую сумму 80 000 рублей. В акте имеются подписи покупателя и продавца. Акт выполнен электронным (печатным) способом; 

- справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2023 год от 26 мая 2023 года № 34012135 на имя ФИО13, согласно которой ФИО13 поставлен на учёт в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия с 28 апреля 2023 года;

- договор купли-продажи № 2 (с физическим лицом) от 22 июня 2023 года, согласно которого ФИО13 приобрёл у Свидетель №2: компрессор в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 6000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 7000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 8000 рублей; круг отрезной в количестве 500 шт., на общую сумму 21 000 рублей; дрель большую в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей; дрель маленькую в количестве 1 шт., стоимостью 8000 рублей; шуруповерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; шлифмашинку в количестве 1 шт., стоимостью 9000 рублей; гайковерт в количестве 1 шт, стоимостью 10 000 рублей; набор ключей в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; тиски слесарные в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей, а всего по договору на общую сумму 145 000 рублей. В договоре имеются подписи покупателя и продавца. Договор выполнен электронным (печатным) способом. В нижнем правом углу договора имеется рукописная отметка сотрудницы ФИО17 о поступлении данного документа 28 июня 2023 года; 

- спецификация к договору купли-продажи товара № 2 (с физическим лицом) от 22 июня 2023 года, согласно которой общая сумма товара составила 145 000 рублей; 

- акт приёма-передачи товара к договору купли-продажи № 2 (с физическим лицом) от 22 июня 2023 года, согласно которого Свидетель №2 как продавец передал ФИО13 как покупателю компрессор в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 6000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 7000 рублей; болгарку УШМ в количестве 1 шт., стоимостью 8000 рублей; круг отрезной в количестве 500 шт., на общую сумму 21 000 рублей; дрель большую в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей; дрель маленькую в количестве 1 шт., стоимостью 8000 рублей; шуруповерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; шлифмашинку в количестве 1 шт., стоимостью 9000 рублей; гайковерт в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; набор ключей в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; тиски слесарные в количестве 1 шт., стоимостью 13 000 рублей, а всего по договору на общую сумму 145 000 рублей. В акте имеются подписи покупателя и продавца. Акт выполнен электронным (печатным) способом; 

- справка о постановке на учёт физического лица в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2023 год от 28 июня 2023 года № 36024180 на имя ФИО13, согласно которой ФИО13 поставлен на учёт в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия с 28 апреля 2023 года;

- договор купли-продажи № 3 (с физическим лицом) от 14 июля 2023 года, согласно которого ФИО13 приобрёл у Свидетель №3: тиски ручные в количестве 5 шт., на общую сумму 15 000 рублей; краскопульт в количестве 2 шт., на общую сумму 6000 рублей; мойку высокого давления в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; таль цепную в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; листы металлические, стоимостью 54 000 рублей; краску, стоимостью 10 000 рублей, а всего по договору на общую сумму 125 000 рублей. В договоре имеются подписи покупателя и продавца. Договор выполнен электронным (печатным) способом. В нижнем правом углу договора имеется рукописная отметка сотрудницы Свидетель №4 о поступлении данного документа 18 июля 2023 года; 

- спецификация к договору купли-продажи товара № 3 (с физическим лицом) от 14 июля 2023 года, согласно которой общая сумма товара составила 125 000 рублей; 

- акт приёма-передачи товара к договору купли-продажи № 3 (с физическим лицом) от 14 июля 2023 года, согласно которого Свидетель №3 как продавец передал ФИО13 как покупателю тиски ручные в количестве 5 шт., на общую сумму 15 000 рублей; краскопульт в количестве 2 шт., на общую сумму 6000 рублей; мойку высокого давления в количестве 1 шт., стоимостью 30 000 рублей; таль цепную в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; листы металлические, стоимостью 54 000 рублей; краску, стоимостью 10 000 рублей, а всего по договору на общую сумму 125 000 рублей. В акте имеются подписи покупателя и продавца. Акт выполнен электронным (печатным) способом; 

- листы формата А4 с фотоизображением оборудования и инструмента для ремонта и обслуживания сельскохозяйственной техники;

- распоряжение директора ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» № 1763 от 2 апреля 2024 года «О прекращении назначения «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», согласно которому ФИО13 с 2 апреля 2024 года прекращено назначение МСП в сумме 350 000 рублей по причине окончания периода назначения МСП; 

- социальный паспорт семьи ФИО13 от 1 апреля 2023 года, согласно которого ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» сделан вывод о том, что ФИО13 выполнены все мероприятия программы социальной адаптации;

- межведомственный запрос ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» № 411769 от 1 апреля 2023 года, согласно которому сведения о фактах осуществления ФИО13 трудовой деятельности отсутствуют; 

- межведомственный запрос ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» № 411784 от 1 апреля 2023 года, согласно которому сведения о состоянии ФИО13 на учёте в органах службы занятости населения отсутствуют; 

- межведомственные запросы ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» о получении сведений в отношении ФИО13; 

- справка о постановке на учёт физического лица в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2024 год на имя ФИО13, согласно которой ФИО13 поставлен на учёт в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия с 28 апреля 2023 года;

- социальные паспорта семьи ФИО13 от 2 мая 2024 года, от 31 мая 2024 года, согласно которых ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» сделан вывод о том, что ФИО13 выполнены все мероприятия программы социальной адаптации, вся сумма использована по назначению, на момент окончания социального контракта всё в наличии;

- лист посещения получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности в отношении ФИО13 от 2 сентября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, с приложением; 

Протокол от 24 марта 2023 года № 5 рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе, согласно которому 24 марта 2023 года комиссией в составе: заместителя главы Ромодановского муниципального района ФИО6, главы Ромодановского сельского поселения ФИО7, директора ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №6, директора ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения» Свидетель №5, руководителя клиентской службы ГУ Управление Пенсионного Фонда РФ в Лямбирском районе Республики Мордовия ФИО8, заместителя начальника управления по правовым и земельно-имущественным отношениям администрации Ромодановского муниципального района ФИО9, начальника экономического управления Ромодановского муниципального района ФИО10, заведующей отделением срочной социальной помощи ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» Свидетель №4 и председателем группы - заместителя главы Ромодановского района Республики Мордовия Свидетель №7 рассмотрены документы, необходимые для предоставления ФИО13 единовременного денежного пособия гражданам на реализацию мероприятий на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. По результатам заседания рабочая группа проголосовала за заключение с ФИО13 социального контракта;

Реестр от 11 мая 2023 года № 136, согласно которому ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» 12 мая 2023 года перечислило на банковский счёт ФИО13 №, открытый в дополнительном офисе № 8589 Мордовского отделения ПАО Сбербанк денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей;

Реестр от 13 апреля 2023 года № 082, согласно которому ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» 18 апреля 2023 года перечислило на банковский счёт ФИО13 №, открытый в дополнительном офисе № 8589 Мордовского отделения ПАО Сбербанк денежные средства в размере 29 000 рублей (т. 1 л.д. 171-250, т. 2 л.д. 1-16),

- протоколом от 9 апреля 2025 года выемки у подозреваемого ФИО13 квитанции к приходному кассовому ордеру № 10 от 9 апреля 2025 года (т. 2 л.д. 25-28), и протоколом её осмотра от 9 апреля 2025 года, согласно которым изъята и осмотрена квитанция к приходному кассовому ордеру № 10 от 9 апреля 2025 года, согласно которой ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» приняты от ФИО13 денежные средства в виде возврата денежного пособия в рамках социального контракта на сумму 350 000 рублей (т. 2 л.д. 29-33),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 сентября 2024 года, в ходе которого было проведено обследование помещений ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего, обнаружено и изъято личное дело получателя государственных услуг ФИО13 (т. 1 л.д. 23-26),

- протоколом осмотра места происшествия от 5 мая 2025 года, в ходе которого осмотрен кабинет клиентской службы ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО13 предоставлял документы в рамках оказания социальной помощи на основании социального контракта на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т. 2 л.д. 91-98),

- протокол осмотра места происшествия от 7 мая 2025 года, в ходе которого осмотрено помещение гаража по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и зафиксировано наличие оборудования и инструментов, предназначенных для ремонта и обслуживания сельскохозяйственной техники, а именно: сварочного аппарата в количестве 1 шт.; плазмореза в количестве 1 шт.; маски сварщика в количестве 1 шт.; проволоки для сварки в количестве 1 шт.; компрессора в количестве 1 шт.; углошлифовальных машинок (болгарка) в количестве 3 шт.; электрических дрелей в количестве 2 шт.; шуруповерта в количестве 1 шт.; шлифовальной машинки в количестве 1 шт.; гайковерта в количестве 1 шт.; набора ключей в количестве 1 шт.; слесарных тисков в количестве 1 шт.; тисков ручных слесарных в количестве 5 шт.; краскопульта в количестве 2 шт.; мойки высокого давления, в количестве 1 шт.; тали цепной в количестве 1 шт.; листов металлических в количестве 8 шт.; банок с краской в количестве 8 шт., которые соответствуют перечню оборудования и инструментов, якобы приобретённых ФИО13 на бюджетные денежные средства на сумму 350 000 рублей (т. 2 л.д. 129-142),

- ответом ПАО «Сбербанк России» от 25 декабря 2025 года № ЗНО0387356391, согласно которому на основании постановления Верховного суда Республики Мордовия № 3028 от 24 декабря 2024 года предоставлен СD-R-диск, содержащий сведения, предоставленные о банковских счетах ФИО13, открытых в ПАО «Сбербанк России», в том числе о счёте № (банковская карта №), на который зачислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в рамках социального контракта (т. 1 л.д. 77-107),

- протоколом осмотра предметов от 13 мая 2025 года, в ходе которого смотрен диск CD-R №67/РО-324/CD-R, содержащий сведения, предоставленные ПАО Сбербанк, о банковских счетах ФИО13 При этом, были обнаружены файлы «8_ЗНО0387356391_ФВД_НН_W4_

АБДУЛЛОВРА_081989»; «ФИО13_14.08.

1989_8909119346_42_1»; «ФИО13_14.08. 1989_8909119346_42_42_1». При просмотре которых обнаружены: справка о наличии счетов на имя ФИО13 в отделениях Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк г. Нижний Новгород ПАО Сбербанк, в том числе счёта №, открытого 24 сентября 2013 года в отделении ПАО Сбербанк 8589/49 по адресу: 

<

адрес>; отчёт по банковской карте ФИО13, номер карты № счёта №, сумма в валюте счета 

<

данные изъяты> валюте 810, сумма в валюте транзакции 

<

данные изъяты>; валюта операции 810; номер терминала ВРРОS000; справка о наличии счетов ФИО13, выписка по счёту № открытому 24 сентября 2013 года, согласно которой 12 мая 2023 года на вышеуказанный счёт поступили денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей. При этом, в назначение платежа указано: 813100303114R4044313л/с03092026931)23-54040-00000-00000 Единовремен-ное денежное пособие на осущ. предпр. деят-ти на основ. соц. контр-та ППРМ 589 от 30.12.13. Зачислить по р-ру 136 от 11.05.23, дог-ру 39000092 от 02.06.2014 единовременное денежное пособие на осущ. предпр. деят-ти на основ. соц. контр-та от ГКУ "СОЦЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ ПО РОМОДАНОВСКОМУ РАЙОНУ РМ" (т. 2 л.д. 143-152).

Все вышеизложенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется.

Оснований для самооговора подсудимого, а также для его оговора свидетелями в ходе судебного разбирательства не установлено.

Наряду с вышеуказанными доказательствами стороной обвинения в качестве доказательств по делу представлены рапорта старшего оперуполномоченного отделения в Ромодановском районе УФСБ России по Республике Мордовия от 21 февраля 2024 года, 10 февраля 2025 года, от 18 февраля 2025 года, 20 марта 2025 года (т. 1 л.д. 12-13, 69-70, 71-72, 107-108), постановление заместителя начальника УФСБ России по Республике Мордовия от 20 марта 2025 года (т. 1 л.д. 18-20), копия постановления судьи Верховного суда Республики Мордовия от 24 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 73-75), которые по мнению суда, не являются доказательствами по делу по смыслу ст. 74 УПК Российской Федерации и доказательственного значения не имеют.

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО13, нашло своё полное подтверждение в ходе судебного заседания.

Судом действия подсудимого ФИО13 квалифицируются по ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается размером похищенных денежных средств, превышающий минимальный размер в 250 000 руб., установленный в примечании 4 к ст. 158 УК Российской Федерации для признания, причинённого в результате хищения ущерба крупным. 

Вменяемость ФИО13 у суда сомнений не вызывает, как следует из материалов дела, на учёте у врача психиатра ФИО13 не состоит (т. 2 л.д. 215, 221).

Каких-либо оснований считать, что во время преступных действий он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность действий либо руководить ими у суда не имеется. В судебном заседании подсудимый ФИО13 вёл себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

В связи с этим, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого ФИО13 и в отношении инкриминируемого ему деяния его следует признать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Кроме того, суд при назначении наказания ФИО13 учитывает состояние его здоровья, а также состояние здоровья членов его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО13, суд учитывает, что ранее к уголовной ответственности он не привлекался (т. 2 л.д. 208), имеет постоянное место жительства и регистрации, по которому характеризуется положительно (т. 2 л.д. 186-189, 211), женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, на учёте у врача нарколога не состоит (т. 2 л.д. 190, 191, 210, 217, 222), участковым уполномоченным полиции ФИО13 характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 219), является самозанятым, осуществляет уход за нетрудоспособным. Как пояснил подсудимый в судебном заседании, какими-либо заболеваниями он и его близкие не страдают, инвалидности не имеют, награждался грамотами и благодарностью за спортивные достижения и большой личный вклад в успешное проведение избирательных компаний по выборам (т. 3 л.д. 111-115).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО13 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО13 на стадии следствия добровольно пояснил о том, что преступление совершено им, указал на обстоятельства его совершения, конкретизировал свои действия, направленные на хищение денежных средств, давал последовательные признательные показания, участвовал в необходимых следственных и процессуальных действиях, что способствовало раскрытию и успешному расследованию преступления.

Кроме того, смягчающим наказание подсудимому ФИО13 обстоятельством суд в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации признаёт наличие на иждивении малолетних детей.

Наряду с этим, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО13 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации суд учитывает наличие ряда положительных характеристик, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, осуществление ухода за нетрудоспособным, наличие грамот и благодарностей за спортивные достижения и большой личный вклад в успешное проведение избирательных компаний по выборам.

Вопреки доводам стороны защиты суд не признаёт в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной ФИО13 (т. 1 л.д. 134-135), поскольку явка с повинной была сделана ФИО13 после возбуждения в отношении него данного уголовного дела, и органы следствия уже располагали достоверной информацией о совершении ФИО13 указанного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК Российской Федерации суд не усматривает.

Совершённое ФИО13 преступление, относится к категории тяжких преступлений. Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности и данные о личности подсудимого, суд не находит безусловных оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО13, в том числе его возраст и трудоспособность, его поведение, предшествующее совершению преступления, а также последующее поведение, учитывая его семейное положение, имущественное положение и имущественное положение его семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершённого им преступления, для достижения цели наказания – исправления осужденного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО13 возможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа в определённой сумме, в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, поскольку другие виды наказания не достигнут его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости. Суд считает, что данный вид наказания позволит достичь целей наказания и позволит исправиться подсудимому, то есть сформировать у него уважительное отношение к человеку, обществу, труду, нормам и традициям человеческого общежития и будет стимулировать его правопослушное поведение.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК Российской Федерации также учитывает тяжесть совершённого им преступления, что ФИО13 является трудоспособным лицом, является самозанятым, а также возможность получения ФИО13 заработной платы или иного дохода. 

При этом, назначение ФИО13 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым, несоответствующим характеру и реальной степени общественной опасности совершённого преступления, личности виновного.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации суд не находит, поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации.

С учётом тяжести совершённого преступления, имущественного положения ФИО13, с учётом возможности получения осужденным дохода, суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого ФИО13 во время и после его совершения, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 64 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

В связи с назначением ФИО13 наказания в виде штрафа, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении него до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» на имя ФИО13; протокол от 24 марта 2023 года № 5 рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе; реестр № 082 от 13 апреля 2023 года; реестр № 136 от 11 мая 2023 года; квитанцию к приходному кассовому ордеру № 10 от 9 апреля 2025 года ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ»; CD-R №67/РО-324/CD-R от 24 января 2025 года - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307- 309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в определённой сумме в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (СУ СК России по Республике Мордовия) КПП 132601001, ИНН 

<

***>, счет получателя 03100643000000010900 в отделении НБ Республика Мордовия Банка России//УФК по Республике Мордовия г. Саранск, БИК 018952501, кор.сч. 40102810345370000076, КБК: 41711603121019000140, УИН 41700000000013078733.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: личное дело ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» на имя ФИО13; протокол от 24 марта 2023 года № 5 рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе; реестр № 082 от 13 апреля 2023 года; реестр № 136 от 11 мая 2023 года; квитанцию к приходному кассовому ордеру № 10 от 9 апреля 2025 года ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ»; CD-R №67/РО-324/CD-R от 24 января 2025 года - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 15 суток с момента вынесения через Ромодановский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ромодановского районного суда 

Республики Мордовия Т.В. Томилина